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3ÚVOD A SOUHRN

ÚVOD

Situační a výhledová zpráva Drůbež a vejce hodnotí stav chovu drůbeže a trhu s drůbežím masem a vejci 
za rok 2013 a uvádí výhled do konce roku 2014 a navazuje na zprávu, která byla vydána v prosinci 2013. 
Výhled na rok 2014 je odhadován na základě údajů známých od začátku letošního roku do srpna.

SOUHRN

Podle Soupisu hospodářských zvířat k  1. 4. 2014 klesly výrazněji stavy drůbeže celkem o  7,7  %  
ve srovnání s  rokem 2013 na 21,5  mil.  ks. Stavy kuřat na výkrm se meziročně snížily pouze o  1,6  %,  
tj. o 185,1 tis. ks. U ostatních kategorií bylo, s výjimkou kohoutů a kachen celkem, jejichž stavy meziročně 
vzrostly, zaznamenáno snížení markantnější. Jednoznačně k  zásadnímu propadu došlo v  kategorii kuřat 
určených na chov, kde pokles v porovnání s rokem 2013 dosáhl hodnoty téměř 36 %.

Průměrný stav nosnic v užitkových chovech v roce 2013 byl zjištěn ve výši 8,8 mil. ks, z toho v zemědělském 
sektoru bylo chováno 4,0 mil. ks (46 %) a v domácích hospodářstvích bylo evidováno 4,8 mil. ks slepic. 

V  roce 2014 se očekává dle údajů známých za osm měsíců pokles produkce o cca 2 % stejně by měla 
poklesnout i spotřeba. I přes pokles spotřeby a produkce by se ale měla zvýšit v roce 2014 soběstačnost  
o 2,8 %. Přesto je bilance drůbežího masa stále záporná a rozdíl mezi nabídkou a poptávkou vyplňují dovozy. 

Spotřeba drůbežího masa na rok 2012 představovala 25,2 kg/obyvatele/rok, což je mírný nárůst o 2,8 % proti 
roku 2011 a v roce 2013 se předpokládá spotřeba tohoto druhu masa přibližně na stejné úrovni jako v roce 
2011.

Rok 2013 byl charakterizován snížením nákupů drůbeže o 3 % proti roku 2012 vzhledem ke stále rostoucím 
cenám, které se pomalu dostávaly nad hranici rentability. Většina zpracovatelů rozdíl mezi poptávkou po jejich 
výrobcích řešilo dovozy suroviny, která nebyla i v minulosti levnější, než nákup tuzemské produkce. V roce 
2014 za osm měsíců se naopak zvýšil nákup drůbeže celkem proti stejnému období roku 2013 o necelé 1 %. 

Z porovnání cenového vývoje drůbežího masa v období ledna až července 2014 se stejnými měsíci roku 
2013 je patrné zvýšení cen, většina sledovaných kategorií sledovaných cen meziročně posílila s výjimkou CZV 
a CPV jatečných kuřat a SC krůt.. Meziroční navýšení cen v prvních šesti měsících nebylo ale nijak výrazné, 
protože nepřesáhlo hranici 5 %. V kategorii SC kuřecích výrobků se zdražení projevilo ve všech případech. 

V  oblasti zahraničního obchodu s  drůbežím masem  v  ČR přináší analýza provedená na základě dat  
za osm měsíců roku 2014 pozitivní zjištění, že se dovoz meziročně v objemovém vyjádření zatím předběžně 
snížil a vývoz drůbežího masa se naopak meziročně zvýšil. V porovnání s předchozím obdobím se nezměnily 
zásadně destinace dlouhodobě významné pro zahraniční obchod ČR s drůbežím masem, nicméně k některým 
dílčím změnám došlo.

Světová produkce drůbežího masa zahrnuje ve výhledu USDA dvě kategorie – a to maso kuřecí a maso krůtí. 
Produkce kuřecího masa v roce 2014 by měla podle dostupných dat ve srovnání s rokem 2013 vzrůst o 1,4 % 
na 85,3 mil. t a produkce krůtího masa také zaznamená nárůst o 1,9 % na 5,5 mil. t.

V roce 2014 se v EU očekává pouze velmi mírný nárůst celkové produkce drůbežího masa a také ostatní 
bilanční ukazatele se zřejmě nebudou meziročně výrazněji měnit.

Celková snáška konzumních vajec, tzn. včetně domácích hospodářství, činila 124,1 tis. t (tj. přibližně 1,7 % 
produkce zemí EU). Produkce konzumních vajec v  zemědělském sektoru meziročně vzrostla o  7,3  %  
na 70,9 tis. t. Domácí spotřeba konzumních vajec byla 141,9 tis. t. Spotřeba konzumních vajec na obyvatele  
se proti roku 2012 mírně zvýšila a dosáhla hodnoty 13,8 kg/obyv./rok (tj. 239,9 ks/obyv./rok). Míra soběstačnosti 
ČR v sektoru vajec v porovnání s rokem 2012 vzrostla na hodnotu 92,6 % (v průměru EU 27 dosahovala 
102,8 %) a bylo možno vzhledem k vyšší tuzemské nabídce i při meziročním nárůstu poptávky snížit dovoz 
vajec do ČR a naopak zvýšit jejich vývoz. 

Vyrovnaný vývoj na trhu vajec v zemích EU po přechodu na nové produkční technologie by měl pokračovat 
také v roce 2014. Výhled EK pro sektor vajec předpokládá, že dojde v meziroční stagnaci výroby vajec v zemích 
EU, event. k jejímu růstu do 0,5 %.
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ZÁSAHY STÁTU

1. Celní sazebník

2. Vybraná legislativa

3. Státní podpory v roce 2014 

1.Celní sazebník

Od roku 2010 přešlo Generální ředitelství cel na digitální verzi Elektronického českého integrovaného 
tarifu. Jde o výpis společného celního sazebníku EU, který je pod názvem TARIC zdrojem informací  
o tarifních a netarifních opatřeních EU při dovozech a vývozech do států, které nejsou členy EU.	

V zemích EU jsou pro komoditu drůbež, drůbeží maso a vejce používány celní sazby:

a) Valorické – vyjádřené v procentech z hodnoty zboží (např. 1,5 znamená 1,5 % z celní hodnoty zboží)

b) �Specifické – nevycházejí z hodnoty zboží, ale z jeho množství (např. 36,1 Euro/100 kg net. tzn. čisté  
hmotnosti)

Od 1. ledna 2014 vstoupily v  platnost změny kombinované nomenklatury dle prováděcího nařízení 
Komise (EU) č. 1001/2013 ze dne 4. října 2013, kterým se mění příloha 1 nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 
o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním sazebníku. U komodity konzumní vejce zůstává 
změna kombinované nomenklatury platná i v roce 2014.

Přehled dovozních cel EU platných od 1. 1. 2014

Kód KN Název zboží Smluvní celní sazba pro třetí země 
tj. země, které nejsou členy EU

0105 00 00 Živí kohouti a slepice, kachny, husy, krocani, krůty a perličky

0105 11 10 - 0105 11 90 Kohouti a slepice druhu Gallus  
domesticus o hmotnosti nejvýše 185 g 52,0 €/1 000ks

0105 12 - 0105 13 -14 20 Krocani a krůty , husy o hmotnosti  
nejvýše 185 g 152,0 €/1 000ks

0105 15 00 Kachny a perličky o hmotnosti nejvýše 
185 g 52,0 €/1 000ks

0105 92 00 Kohouti a slepice druhu Gallus  
domesticus o hmotnosti vyšší než 185 g 20,9 €/100 kg/net

0105 99 10 Kachny o hmotnosti vyšší než 185 g 32,3 €/100 kg/net

0105 99 20 Husy o hmotnosti vyšší než 185 g 31,6 €/100 kg/net

0105 99 30 Krocani a krůty o hmotnosti vyšší než 
185 g 23,8 €/100 kg/net

0105 99 50 Perličky o hmotnosti vyšší než 185 g 34,5 €/100 kg/net

0207 00 00 Maso a jedlé droby z drůbeže čísla 0105, čerstvé,chlazené nebo zmrazené

Z kohoutů a slepic nedělené, čerstvé nebo chlazené

0207 11 10 Oškubané,vykuchané s hlavou  
a běháky, zvané „kuřata 83%“ 26,2 €/100 kg/net

0207 11 30
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, srdcem, játry  
a svalnatým žaludkem – zvané  
„kuřata 70%“

29,9 €/100kg/net

0207 11 90
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, srdcem, játry  
a svalnatým žaludkem – zvané  
„kuřata 65%“

32,5 €/100kg/net
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Kód KN Název zboží Smluvní celní sazba pro třetí země 
tj. země, které nejsou členy EU

Nedělené, zmrazené

0207 12 10
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, srdcem, játry  
a svalnatým žaludkem – zvané  
„kuřata 70%“

29,9 €/100kg/net

0207 12 90
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, srdcem, játry  
a svalnatým žaludkem – zvané  
„kuřata 65%“

32,5 €/100kg/net

Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené

0207 13 10 Dělené maso – vykostěné 102,4 €/100kg/net

0207 13 20 Nevykostěné – půlky nebo čtvrtky 35,8 €/100 kg/net

0207 13 30 Celá křídla, tíž bez špiček 26,9 €/100kg net

0207 13 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy  
a špičky křídel 18,7 €/100 kg/net

0207 13 50 Prsa a části prsíček 60,2 € /100 kg/net

0207 13 60 Stehna a jejich části 46,3 €/100 kg/net

0207 13 70 Ostatní – částečně vykostěné 100,8 €/100 kg/net

0207 13 91 Droby – Játra 6,4 €/100 kg/net 

0207 13 99 Droby – Ostatní 18,7 €/100 kg/net

Dělené maso a droby, zmrazené – dělené maso

0207 14 10 Vykostěné 102,4 €/100 kg/net

Nevykostěné

0207 14 20 Půlky nebo čtvrtky 35,8 €/100 kg/net

0207 14 30 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/100 kg/net

0207 14 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy  
a špičky křídel 18,7 €/100 kg/net

0207 14 50 Prsa a části prsíček 60,2 €/100 kg/net

0207 14 60 Stehna a jejich části 46,3 €/100 kg/net

0207 14 70 Ostatní – částečně vykostěné 100,8 €/100 kg/net

0207 14 91 Droby – Játra 6,4 €/100 kg/net

0207 14 99 Droby – Ostatní 18,7 €/100 kg/net

Z krocanů a krůt, nedělené čerstvé nebo chlazené

0207 24 10
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, srdcem, játry  
a svalnatým žaludkem – zvané  
„krůty 80%“

34,0 €/100 kg/net

0207 24 90
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, srdcem, játry  
a svalnatým žaludkem – zvané  
„krůty 73%“

37,3 €/100 kg/net
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Kód KN Název zboží Smluvní celní sazba pro třetí země 
tj. země, které nejsou členy EU

Nedělené, zmrazené

0207 25 10
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, srdcem, játry a 
svalnatým žaludkem – zvané „krůty 80%“

34,0 €/100 kg/net

0207 25 90
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, srdcem, játry a 
svalnatým žaludkem – zvané „krůty 73%“

37,3 €/100 kg/net

Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené

0207 26 10 Vykostěné 85,1 €/100 kg/net

Nevykostěné

0207 26 20 Půlky nebo čtvrtky 41,0 €/100 kg/net

0207 26 30 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/100 kg/net

0207 26 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy  
a špičky křídel 18,7 €/100 kg/net

0207 26 50 Prsa a části prsíček 67,9 €/100 kg/net

0207 26 60 Nohy a jejich části

0207 26 60 Spodní stehna a jejich části 25,5 €/100 kg/net

0207 26 70 Ostatní 46,0 €/100 kg/net

0207 26 80 Ostatní – částečně vykostěno 83,0 €/100 kg/net

0207 26 91 Droby – Játra 6,4 €/100 kg/net

0207 26 99 Droby – Ostatní 18,7 €/100 kg/net

Dělené maso a droby zmrazené

0207 27 10 Vykostěné 85,1 €/100 kg/net

Nevykostěné

0207 27 20 Půlky nebo čtvrtky 41,0 €/100 kg/net

0207 27 30 Celá křídla, tíž bez špiček 26,9 €/100 kg/net

0207 27 40 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy  
a špičky křídel 18,7 €/100 kg/net

0207 27 50 Prsa a jejich části 67,9 €/100 kg/net

0207 27 60 Spodní stehna a jejich části 25,5 €/100 kg/net

0207 27 70 Ostatní 46,0 €/100 kg/net

0207 27 80 Ostatní částečně vykostěné 83,0 €/100 kg/net

0207 27 91 Droby – Játra 6,4 €/100 kg/net 

0207 27 99 Droby – Ostatní 18,7 €/100 kg/net

Z kachen, nedělené čerstvé chlazené

0207 41 11
Oškubané, vykrvené, bez střev, ale nevy-
kuchané, s hlavou a běháky, zvané „kach-
ny 85 %“

38,0 €/100 kg/net

0207 41 15
Oškubané a vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, játry, srdcem a 
svalnatým žaludkem zvané „kachny 70%“

46,2 €/100 kg/net

0207 41 19 
Oškubané a vykuchané, bez hlavy, běháků 
a bez krků, srdce, jater  
a svalnatého žaludku, zvané „kachny 63 %“

51,3 €/100 kg/net
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Kód KN Název zboží Smluvní celní sazba pro třetí země 
tj. země, které nejsou členy EU

Z hus

0207 41 51 Oškubané, vykrvené, ale nevykuchané, 
s hlavou a běháky, zvané „husy 82%“ 45,1 €/100 kg/net

0207 41 59
Oškubané a vykuchané, bez hlavy  
a běháků, se srdcem a svalnatým  
žaludkem zvané „husy 75%“

48,1 €/100 kg/net

0207 41 90 Z perliček 49,3 €/100 kg/net

Z kachen, nedělené, zmrazené

0207 42 11
Oškubané a vykuchané, bez hlavy  
a běháků, avšak s krkem, játry,  
srdcem a svalnatým žaludkem zvané 
„kachny 70%“

46,2 €/100 kg/net

0207 42 19
Oškubané a vykuchané, bez hlavy, běháků 
a bez krků, srdce, jater  
a svalnatého žaludku, zvané „kachny 
63%“

51,3 €/100 kg/net

Z hus

0207 42 51 Oškubané, vykrvené, ale nevykuchané, 
s hlavou a běháky, zvané „husy 82%“ 42,1 €/100 kg/net

0207 42 59
Oškubané a vykuchané, bez hlavy  
a běháků, se srdcem a svalnatým  
žaludkem zvané „husy 75%“

48,1 €/100 kg/net

0207 42 90 Z perliček 49,3 €/100 kg/net

Tučná játra, čerstvá nebo chlazená

0207 43 10 Z hus bez cla

0207 43 90 Z kachen bez cla

Ostatní, čerstvé nebo chlazené, dělené, vykostěné dělené maso

0207 44 11 Z hus 110,5 €/100 kg/net

0207 44 15 Z kachen nebo perliček 128,3 €/100 kg/net

Nevykostěné maso – půlky, čtvrtky

0207 44 21 Z kachen 56,4 €/100 kg/net

0207 44 23 Z hus 52,9 €/100 kg/net

0207 44 25 Z perliček 54,2 €/100 kg/net

0207 44 31 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/100 kg/net

0207 44 41 Hřbety, krky,hřbety s krky, biskupy  
a špičky křídel 18,7 €/100 kg/net

0207 44 51 Prsa a jejich části z hus 86,5 €/100 kg/net

0207 44 53 Prsa a jejich části z kachen nebo perliček 115,5 €/100 kg/net

0207 44 61 Stehna a jejich části z hus 69,7 €/100 kg/net

0207 44 63 Stehna a jejich části z kachen  
nebo perliček 46,3 €/100 kg/net

0207 44 71 „Husí nebo kachní paleta“ 66,0 €/100 kg/net

0207 44 79 Stehna a jejich části ostatní 123,2 €/100 kg/net

0207 44 79
Husí prsa a kusy z nich, žebra  
z kterých byly částečně nebo úplně  
odstraněny

123,2 €/100 kg/net
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Kód KN Název zboží Smluvní celní sazba pro třetí země 
tj. země, které nejsou členy EU

Droby

0207 44 91 Játra jiná než tučná 6,4 €/100 kg/net

0207 44 99 Ostatní 18,7 €/100 kg/net

Ostatní, zmrazené, dělené, vykostěné

0207 45 00 Z hus 110,5 €/100 kg/net

0207 60 00 Z kachen nebo perliček 128,3 €/100 kg/net

Ostatní zmrazené, nevykostěné

Droby

0207 53 00 Tučná játra z hus bez cla

0207 53 00 Tučná játra z kachen bez cla

0207 53 00 Játra – ostatní 6,4 €/100 kg/net

0207 55 00 Ostatní droby 18,7 €/100 kg/net

0407 00 Ptačí vejce, ve skořápkách, čerstvá, konzervovaná nebo vařená 
z domácí drůbeže

0407 11 00 Násadová vejce slepic druhu  
Gallus domestcus 105,0 €/1 000 kusů

0407 19 00 Ostatní na násadu 35,0 €/1 000 kusů

0407 21 00 Čerstvá vejce slepic druhu  
Gallus domesticus 30,4 €/100 kg/net

0407 29 00 Ostatní 7,7 €/100 kg/net

0408 
Ptačí vejce bez skořápek a žloutky, čerstvé, sušené, vařené ve vodě nebo 
v páře, lisované, zmrazené nebo jinak konzervované, též  
obsahující přídatný cukr nebo jiná sladidla

0408 11 Žloutky sušené

0408 11 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání1) bez cla

0408 11 80 Ostatní 142,3 €/100 kg/net

Žloutky ostatní

0408 19 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání1) bez cla

0408 19 81 Ostatní - tekuté 62,0 €/100 kg/net

0408 19 89 Ostatní včetně zmrazených 66,3 €/100 kg/net

Ostatní z 0408

0408 91 20 Sušené - nezpůsobilé k lidskému požívání 1) bez cla

0408 91 80 Sušené - ostatní 137,4 €/100 kg/net

Ostatní z 0408

0408 99 20 Nezpůsobilé k lidskému požívání1) bez cla

0408 99 80 Ostatní 35,3 €/100 kg/net

1602 00 00 Jiné přípravky a konzervy z masa, drobů nebo krve  
z drůbeže čísla 0105

1602 31 Z drůbeže čísla 01052) 

1602 31 11
Z krůt, obsahující 57 % hmotnostních 
nebo více masa nebo drobů  
obsahující výlučně krůtí maso tepelně 
neupravené 

102,4 €/100 kg/net
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Kód KN Název zboží Smluvní celní sazba pro třetí země 
tj. země, které nejsou členy EU

1602 31 19
Z krůt, obsahující 57 % hmotnostních 
nebo více masa nebo drobů jiné  
než 1602 31 11

102,4 €/100 kg/net

1602 31 30
Obsahující 25 % hmotnostních nebo více, 
avšak méně než 57 %  
hmotnostních masa nebo drobů

102,4 €/100 kg/net

1602 31 90 Ostatní 102,4 €/100 kg/net

Z kohoutů a slepic druhu Gallus domesticus

1602 32 11
Tepelně neupravené- obsahující 57 % 
hmotnostních nebo více drůbežího masa 
nebo drobů

86,7 €/100 kg/net

1602 32 19 Ostatní – obsahující 57 % hmotnostních 
nebo více drůbežího masa nebo drobů 102,4 €/100 kg/net

1602 32 30
Obsahující 25 % hmotnostních nebo více, 
avšak méně než 57 % hmotnostních  
drůbežího masa nebo drobů

10,9 €/100 kg/net

1602 32 90 Ostatní 10,9 €/100 kg/net

Ostatní drůbež

1602 39 21
Tepelně neupravené – obsahující  
57 % hmotnostních nebo více  
drůbežího masa nebo drobů 

86,7 €/100 kg/net

1602 39 29 Ostatní - obsahující 57 % hmotnostních 
nebo více drůbežího masa nebo drobů 10,9 €/100 kg/net

1602 39 40
Obsahující 25 % hmotnostních nebo více, 
avšak méně než 57 % hmotnostních  
drůbežího masa nebo drobů

10,9 €/100 kg/net

1602 39 80 Ostatní 10,9 €/100 kg/net

Pramen: EČIT 2014 
Poznámky: – tučně uvedené hodnoty celní sazby náleží položkám s celní kvótou WTO – viz. příloha 7 EČITu 
	 1) – �zboží nezpůsobilé k požívání, jemuž je poskytnuto zvýhodněné sazební zacházení, je uvedeno v příloze 

EČITu s odkazem na položku, ve které je zařazeno spolu se specifikací použití denaturačního prostředku 
	 2) – pro účely stanovení procentního podílu hmotnosti drůbežího masa se nezahrnuje hmotnost kostí

Dovozní a vývozní licence

Dovozní a vývozní licence pro živočišné a rostlinné komodity se vydávají na SZIF v Praze, Samostatné 
oddělení zahraničního obchodu a správy záruk.

Informace o dovozních a vývozních licencích naleznete též na internetových stránkách www.szif.cz 

Subvence

V roce 2014 byly všechny subvence v sektoru drůbežího masa, živé drůbeže, vajec a vaječných produktů 
nulové.
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Dovozní celní kvóty, otevřené EU u drůbežího masa a vajec podle dohody WTO

Změny množství u nařízení Komise (ES) č.1385/2007, nařízení Komise (ES) č. 616/2007, nařízení Komise 
(ES) č. 533/2007 a nařízení Komise (ES) č. 536/2007 jsou promítnuty do kvót platných v roce 2014.

Dovoz nesoleného drůbežího masa a jiných produktů dle NK 1385/2007 
Kuřecí maso (clo – 0 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie 1 09. 4410

0207 14 10

11 9320207 14 50

0207 14 70

Thajsko 2 09.4411

0207 14 10

5 1000207 14 50

0207 14 70

Ostatní třetí země 
s výjimkou Brazílie  
a Thajska

3 09.4412

0207 14 10

3 3000207 14 50

0207 14 70

Krůtí maso (clo – 0 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie 4 09.4420

0207 27 10

4 3000207 27 20

0207 27 80

Ostatní třetí země 
s výjimkou Brazílie 5 09.4421

0207 27 10

7000207 27 20

0207 27 80

Ostatní třetí země 6 09.4422

0207 27 10

2 4850207 27 20

0207 27 80

Dovoz soleného drůbežího masa z Brazílie, Thajska a jiných třetích zemí dle NK 616/2007 
Kuřecí maso (clo – 15,4 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie 1 1 ex 0210 99 39 170 807

Thajsko 2 2 ex 0210 99 39 92 610

Ostatní třetí země 3 3 ex 0210 99 39 828
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Přípravky z kuřecího masa (clo – 8 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie
4A

09.4214 1602 32 19 79 477

09.4251 1602 32 11 15 800

09.4252 1602 32 30 62 905

4B 09.4253 1602 32 90 295

Thajsko

5A

09.4215 1602 32 19 160 033

09.4254 1602 32 30 14 000

09.4255 1602 32 90 2 100

09.4256 1602 39 29 13 500

5B 09.4257 1602 39 21 10

09.4258 Ex 1602 93 85 600

09.4259 Ex 1602 39 85 600

Ostatní třetí země

6A 09.4216 1602 32 19 11 443

09.4260 1602 32 30 2 800

6B

09.4261 1602 32 11 340

09.4262 1602 32 90 470

09.4263 1602 39 29 220

09.4264 Ex 1602 39 85 148

09.4265 Ex 1602 39 85 125

Krůtí maso (clo – 8,5 %)

Země Číslo skupiny Číslo kvóty Kód KN Roční množství 
(v tunách)

Brazílie 7 09.4217 1602 31 92 300

Ostatní 8 09.4218 1602 31 11 596
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Dovoz drůbežího masa dle NK 533/2007

Číslo skupiny Pořadové číslo 
kvóty Kód KN Platná celní sazba 

(EURO/tuna)
Roční množství  

(v tunách)

P 1 09.4067

0207 11 10 131

6 249

0207 11 30 149

0207 11 90 162

0207 12 10 149

0207 12 90 162

P 2 09.4068

0207 13 10 512

8 570

0207 13 20 179

0207 13 30 134

0207 13 40 93

0207 13 50 301

0207 13 60 231

0207 13 70 504

0207 14 20 179

0207 14 30 134

0207 14 40 93

0207 14 60 231

P 3 09.4069 0207 14 10 795 2 705

P 4 09.4070

0207 24 10 170

1 781

0207 24 90 186

0207 25 10 170

0207 25 90 186

0207 26 10 425

0207 26 20 205

0207 26 30 134

0207 26 40 93

0207 26 50 339

0207 26 60 127

0207 26 70 230

0207 26 80 415

0207 27 30 134

0207 27 40 93

0207 27 50 339

0207 27 60 127

0207 27 70 230
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Dovoz drůbežího masa z USA dle NK 536/2007

Pořadové číslo kvóty Skupiny KN kódů Použitelné clo Celkové roční  
množství (v tunách)

09.4169

0207 11 10

Viz. nařízení (ES) 
č.536/2007, Příloha I 21 345

0207 11 30

0207 11 90 

0207 12 10

0207 12 90

0207 13 10

0207 13 20 

0207 13 30

0207 13 40

0207 13 50 

0207 13 60

0207 13 70

0207 14 10 

0207 14 20

0207 14 30

0207 14 40

0207 14 50

0207 14 60 

0207 14 70

0207 24 10

0207 24 90

0207 25 10

0207 25 90

0207 26 10

0207 26 20

0207 26 30

0207 26 40

0207 26 50

0207 26 60

0207 26 70

0207 26 80

0207 27 10

0207 27 20

0207 27 30

0207 27 40

0207 27 50

0207 27 60

0207 27 70

0207 27 80
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Dovoz drůbežího masa dle NK 533/2007

Číslo skupiny a celní 
kvóty Kód KN Clo Roční cení kvóta  

(v tunách)

IL 1

09. 4092

0207 27 10

0% 4 000

0207 27 30

0207 27 40

0207 27 50

0207 27 60

0207 27 70

IL 2

09.4091

0207 42

0% 560

0207 52

0207 60

0207 44

0207 54

0207 45

0207 55

Dovoz vajec a vaječného albuminu dle NK 539/2007

Číslo skupiny Číslo celní kvóty Kód KN
Platná celní  

sazba EURO/tuna 
hmotnosti  
produktu

Roční celní kvóta 
(v tunách)

E 1 09.4015

0407 21 00

152 135 0000407 29 10

0407 90 10

E 2 09.4401

0408 11 80 711

7 0001

0408 19 81 310

0408 19 89 331

0408 91 80 687

0408 99 80 176

E 3 09.4402
3502 11 90 617

15 5001

3502 19 90 83

1Ekvivalent vajec ve skořápce. Přepočet podle standardní vytíženosti stanovené v příloze 69 nařízení (EHS) č. 2454/93 
(Úř. věst. č. L 253, 11. 10. 1993, s. 1).
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Dovoz drůbežího masa, vajec, vaječných výrobků  
a albuminu pocházejících z Ukrajiny

Dne 24. dubna 2014 vyšlo v Úředním věstníku EU nové prováděcí nařízení Komise (EU) č. 413/2014 
ze dne 23. dubna 2014 o otevření a správě celních kvót Unie pro dovoz drůbežího masa pocházejícího 
z Ukrajiny.

Pořadové číslo Kódy KN Popis Množství v tunách  
(čistá hmotnost)

Platná celní sazba 
(v EUR/t)

09.4273 0207 11 30 Maso a jedlé droby  
z drůbeže, čerstvé,  
chlazené nebo zmrazené,  
jiné přípravky a konzervy  
z masa z krůt a slepic druhu 
Gallus domesticus

16 000 0
0207 11 90
0207 12
0207 13 10
0207 13 20
0207 13 30
0207 13 50
0207 13 60
0207 13 99
0207 14 10 
0207 14 20
0207 14 30
0207 14 50
0207 14 60
0207 14 99
0207 24
0207 25
0207 26 10
0207 26 20
0207 26 30
0207 26 50
0207 26 60
0207 26 70
0207 26 80
0207 26 99
0207 27 10
0207 27 20
0207 27 30
0207 27 50
0207 27 60
0207 27 70
0207 27 80
0207 27 99

Nehledě na pravidla pro výklad kombinované nomenklatury se popis produktu považuje pouze za 
orientační vzhledem k tomu, že působnost preferenčního režimu se v kontextu této přílohy určuje 
zněním kódů KN. Je-li před kódem KN uvedeno „ex“, určuje se působnost preferenčního režimu 
současně podle kódu KN a příslušného popisu.
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Pořadové číslo Kódy KN Popis Množství v tunách  
(čistá hmotnost)

Platná celní sazba 
(v EUR/t)

0207 41 30
0207 41 80
0207 42
0207 44 10
0207 44 21
0207 44 31
0207 44 41
0207 44 51
0207 44 61
0207 44 71
0207 44 81
0207 44 99
0207 45 10
0207 45 21
0207 45 31
0207 45 41
0207 45 51
0207 45 61
0207 45 81
0207 45 99
0207 51 10
0207 51 90
0207 52 90
0207 54 10
0207 54 21
0207 54 31
0207 54 41
0207 54 51
0207 54 61
0207 54 71
0207 54 81
0207 54 99
0207 55 10
0207 55 21
0207 55 31
0207 55 41
0207 55 51
0207 55 61

 0207 55 81
0207 55 99
0207 60 05
0207 60 10

ex 0207 60 21(1)

0207 60 31
0207 60 41



17ZÁSAHY STÁTU 17

Pořadové číslo Kódy KN Popis Množství v tunách  
(čistá hmotnost)

Platná celní sazba 
(v EUR/t)

0207 60 51
0207 60 61
0207 60 81
0207 60 99
0210 99 39
1602 31
1602 32
1602 39 21

09.4274 0207 12 Maso a jedlé droby  
z drůbeže, nedělené,  
zmrazené

20 000 0

(1)  Čerstvé nebo chlazené, půlky nebo čtvrtky z perliček.

Dne 24. dubna 2014 vyšlo v Úředním věstníku EU nové prováděcí nařízení Komise (EU) č. 412/2014 
ze dne 23. dubna 2014 o otevření a správě celních kvót Unie pro dovoz vajec, vaječných výrobků 
a albuminů pocházejících z Ukrajiny.

Nehledě na pravidla pro výklad kombinované nomenklatury se popis produktu považuje pouze za 
orientační vzhledem k tomu, že působnost preferenčního režimu se v kontextu této přílohy určuje 
zněním kódů KN.

Pořadové číslo Kódy KN Popis Množství v tunách Platná celní sazba  
(v EUR/t)

09.4275 0407 21 00 Vejce domácí drůbeže  
ve skořápce, čerstvá,  
konzervovaná nebo vařená; 
ptačí vejce bez skořápky,  
a žloutky, čerstvé, sušené, 
vařené ve vodě nebo  
v páře, lisované, zmrazené 
nebo jinak konzervované, 
též obsahující přidaný cukr 
nebo jiná sladidla, způsobilá 
k lidskému požívání;  
vaječné albuminy a mléčné 
albuminy, způsobilé  
k lidskému požívání.

1 500 0

0407 29 10 (vyjádřeno v evivalentu 
vajec ve skořápkách)

0407 90 10

0408 11 80

0408 19 81

0408 19 89 

0408 91 80

0408 99 80

3502 11 90

3502 19 90

3502 20 91

3502 20 99 

09.4276 0407 21 00 Vejce domácí drůbeže  
ve skořápce, čerstvá,  
konzervovaná nebo vařená.

3 000  
(vyjádřeno v čisté 

hmotnosti)

0

0407 29 10

0407 90 10
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2. Některé aktuální právní předpisy vztahující se k sektoru drůbež a vejce

Oblast veterinární péče a péče o pohodu zvířat 

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 208/2004 Sb., Ministerstva zemědělství, o minimálních standardech pro ochranu hospodářských 
zvířat, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat při porážení , utrácení nebo jiném usmrcování.

Vyhláška č. 288/2008 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se mění vyhláška č. 299/2003 Sb., o opatřeních 
pro předcházení a zdolávání nákaz nemocí přenosných ze zvířat na člověka

Vyhláška č.4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě

Vyhláška č. 72/2013 Sb., kterou se mění vyhláška č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání 
nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 291/212 Sb., kterou se mění vyhláška č. 94/2010 Sb., o některých veterinárních a hygienických 
požadavcích na přepravu a zpracování vedlejších živočišných produktů.

Vyhláška č. 82/ 2014 Sb., o kadáverech zvířat v zájmovém chovu.

Vyhláška č. 133/2014 Sb., ze dne 14. července 2014, kterou se mění vyhláška č. 337/2003 Sb.,  
o veterinárních kontrolách dovozu a tranzitu zvířat ze třetích zemí, ve znění vyhlášky č. 259/2005 Sb.

Vyhláška č. 108/2013 Sb., kterou se mění vyhláška č. 376/2003 Sb., o veterinárních kontrolách dovozu  
a tranzitu produktů ze třetích zemí. 

Věstník MZe, ročník 2013, částka 3, vydán 1. 12. 2013 – Metodika kontroly zdraví zvířat a nařízené 
vakcinace na rok 2014.

Směrnice Rady č. 74/1999/ES, stanovující minimální standardy pro ochranu nosnic, které jsou platné  
od 1. 1. 2012

Směrnice Komise č. 4/2002/ES o registraci zařízení pro chov nosnic, kterou stanoví směrnice 
Rady č.74/1999/ ES

Oblast šlechtění, evidence a označování zvířat

Zákon č. 154/2000 Sb., plemenářský zákon, o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat,  
ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 448/2006 Sb., ministerstva zemědělství, o provedení některých ustanovení plemenářského 
zákona, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 136/2004 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat  
a jejich evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ve znění 
pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 447/2006 Sb., Ministerstva zemědělství, o genetických zdrojích zvířat )účinnost od 1. 10. 2006)

Oblast potravinářství

Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 224/2008 Sb., úplné znění zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích  
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Nařízení vlády č. 125/2011 Sb., o stanovení informačních povinností příjemcům živočišných produktů 
v místě určení.
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Vyhláška č. 117/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 113/2005 Sb., o způsobu označování potravin  
a tabákových výrobků., ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č.169/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 326/2001 Sb., kterou se provádí § 18 písm. a), d), g), 
h), i), a g) zákona č.110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy 
a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich, ve znění vyhlášky č. 264/2003 Sb.

Oblast krmivářství

Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 45/2008 Sb., úplné znění zákona č. 91/1996 Sb., o krmivech, jak vyplývá z pozdějších změn

Zákon č. 33/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 25/2012 Sb., kterou se mění vyhláška č. 356/2008 Sb., kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb., 
o krmivech, ve znění pozdějších předpisů.

3. Státní podpory v roce 2014

Dotační politika v  oblasti chovu drůbeže – Zásady, kterými se stanovují podmínky pro 
poskytování dotací pro rok 2014 na základě § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství

2. A. b. podpora zavádění a vedení plemenných knih dle plemen vyjmenovaných 
hospodářských zvířat

– �do výše 60 % prokázaných přímých nákladů na předmět dotace u ostatních vyjmenovaných 
hospodářských zvířat.

2. A. e. Kontrola užitkovosti – užitkových vlastností a zdraví vyjmenovaných zvířat

2. A. e. 1) Kontrola užitkovosti

– �drůbež, běžci

	� do 70 Kč na každé rodokmenově vylíhnuté, označené a zastavené mládě do odchovu ve šlechtitelském 
chovu drůbeže – podle přílohy Osvědčení o původu hejna,

	 do 250 Kč na každé rodokmenově vylíhnuté a označené kuře ve šlechtitelském chovu běžců.

Využití dotací v  roce 2013 – v  rámci dotačního titulu 2.A.e.1) bylo vyplaceno na drůbež  
10 196 200 Kč.

2. A. e. 2. 1) Podpora chovateli na uznanou drůbež ve šlechtitelském chovu, v kmenech  
a drůbež zařazenou do individuální kontroly snášky a kontroly dědičnosti (podle Osvědčení 
a původu hejna)

	 do 230 Kč na jednu slepici a kohouta masného typu, 
	 do 150 Kč na jednu slepici a kohouta nosného typu, 
	 do 450 Kč na jednu krůtu, kachnu, husu, krocana, kačera, housera. 
	 Poznámka: minimální počet podporovaných kusů drůbeže je 100 ks.

Využití dotací v roce 2013 – v rámci dotačního titulu bylo vyplaceno na drůbež 8 091 750 Kč.

8. Nákazový fond – odstraňování kadáverů

V roce 2014 není tento dotační titul realizován.

V roce 2013 bylo na tento dotační titul vyplaceno na drůbež 5,0 mil Kč.
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8. F. c. Podpora vybraných činností zaměřených na ozdravování chovů drůbeže zvýšením 
biologické bezpečnosti

Účel: 

podpora vybraných činností zaměřených proti rozšiřování nákaz drůbeže související s  tlumením výskytu 
původců zoonóz (salmonel, aviární influenzy, campylobaktery) zvýšením biologické bezpečnosti v chovech 
drůbeže, potvrzených příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. g) zákona č. 166/1999 Sb. 

Předmět dotace: 

podpora chovatele na  částečnou úhradu nákladů za úkony provedené formou služeb souvisejících 
s prováděním preventivních opatření zaměřených na zvýšení biologické bezpečnosti:

	 1) k tlumení původce nákazy – salmonelózy, campylobakteriózy drůbeže

	 2) preventivní opatření proti zavlečení aviární influenzy 

Subjekt: 
chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb., který provedl 
preventivní opatření k tlumení výskytu zoonóz zvýšením biologické bezpečnosti v období od 1. 10. 2013 
do 30. 9. 2014.

Sazba na m2 haly pro drůbež:  
Kategorie drůbeže A, sazba do 50 Kč/m2 
Kategorie drůbeže B, sazba do 60 Kč/m2 
Kategorie drůbeže C, sazba do 70 Kč/m2

Poznámka: 

a) kategorie A, B, C jsou vyjmenované kategorie chované drůbeže a používané technologie a jsou  
	 specifikovány v příloze D Zásad. 
b) poskytnutí dotace na m2 haly pro drůbež je podmíněno naskladněním haly drůbeží minimálně  
	 z 90 % kapacity potvrzené příslušnou KVS SVS.

V roce 2013 bylo na tento dotační titul vyplaceno 186,7 mil. Kč.

Zásady, kterými se na základě § 2 a 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
pozdějších předpisů, stanovují podmínky pro poskytování dotací na udržování a využívání 
genetických zdrojů pro výživu a zemědělství pro rok 2014.

Tyto zásady jsou na www.eagri.cz v kolonce dotace – národní dotace – genetické zdroje – dotace.

Část B.

Předměty dotací

Podpora udržovatelům genetických zdrojů hospodářských zvířat, ryb a včel 
(dle zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně 
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon)

Účel 

Zachování genetických zdrojů hospodářských zvířat a geneticky cenných populací 
hospodářských zvířat, ryb a včel v rámci Národního programu zvířat, který jako určená 
osoba koordinuje VÚŽV.
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ČESKÁ SLEPICE ZLATÁ KROPENATÁ

Účel podpory: 
Udržování jedinců drůbeže plemene česká slepice zlatá kropenatá.

Subjekt:

Způsobilým subjektem je pouze žadatel o dotaci, jenž je účastníkem Národního programu zvířat,  
tzn. má k  datu, kdy je jeho žádost o dotaci doručena na MZe, platné Rozhodnutí o  zařazení  
do Národního programu zvířat. Všechna zvířata, která jsou předmětem dotace, musí být zároveň  
ve vlastnictví žadatele ke dni 31. 8. 2014.

Předmět a maximální výše dotace:

Dospělá drůbež zařazená do kmenových hejn Do 300,- na jeden kus

Podmínky poskytnutí dotace:

yy žadatel může uplatnit žádost o dotaci pouze na zvířata uznaná jako genetický zdroj, tj. jedince,  
	 kteří jsou takto jednoznačně identifikováni v plemenné knize drůbeže vedené u Českého svazu  
	 chovatelů (dále jen „ČSCH“);

yy maximální rozsah kmenového hejna je jeden kohout a devět slepic; počet chovaných hejn není  
	 omezen.

Dodatečné informace k podání žádosti o dotaci:

Žadatel uplatní individuální požadavek u ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8, který po ověření oprávněnosti 
požadavků podá souhrnnou žádost s tabulkami č. 1, 2b a 3 dle Příloh u VÚŽV. Doporučené žádosti předá 
VÚŽV v požadovaném termínu na MZe. Podrobný postup a závazné termíny pro předávání žádostí jsou 
uvedeny v části A. bodu 1. písmenech i) a n) těchto Zásad.

ČESKÁ HUSA

Účel podpory: 
Udržování jedinců drůbeže plemene česká husa.

Subjekt:

Způsobilým subjektem je pouze žadatel o dotaci, jenž je účastníkem Národního programu zvířat, tzn. 
má k datu, kdy je jeho žádost o dotaci doručena na MZe, platné Rozhodnutí o zařazení do Národního 
programu zvířat. Všechna zvířata, která jsou předmětem dotace, musí být zároveň ve vlastnictví žadatele 
ke dni 31. 8. 2014.

Předmět a maximální výše dotace:

Dospělá drůbež Do 600,- na jeden kus

Podmínky poskytnutí dotace:

yy žadatel může uplatnit žádost o dotaci pouze na zvířata uznaná jako genetický zdroj, tj. jedince,  
	 kteří jsou takto jednoznačně identifikováni v plemenné knize drůbeže vedené u ČSCH.

Dodatečné informace k podání žádosti o dotaci:

Žadatel uplatní individuální požadavek u ČSCH, který po ověření oprávněnosti požadavků, podá  
souhrnnou žádost s tabulkami č. 1, 2b a 3 Přílohy u VÚŽV. Doporučené žádosti předá VÚŽV v požadovaném 
termínu na MZe. Podrobný postup a závazné termíny pro předávání žádostí jsou uvedeny v části A. 
bodu 1. písmenech i) a n) těchto Zásad.

V roce 2013 bylo na genetické zdroje drůbeže vyplaceno 182 400 Kč.
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Program rozvoje venkova ČR

Ministerstvo zemědělství ČR na základě nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 ze dne 20. září 2005  
o podpoře rozvoje venkova z Evropského zemědělského fondu (EAFRD), na základě nařízení Rady (ES)  
č. 1290/2005 o financování společné zemědělské politiky a na základě Programu rozvoje venkova ČR 
vydalo Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace v rámci Programu rozvoje venkova  
České republiky pro období 2007–2013. 

V rámci tohoto Programu rozvoje venkova jsou dotovány mimo jiné i modernizace zemědělských podniků. 
Dotace z opatření I.1.1 Modernizace zemědělských podniků jsou zaměřeny na investice do zemědělských 
staveb a technologií (rekonstrukce a výstavba nových staveb), včetně nezbytných manipulačních ploch 
pro živočišnou a rostlinnou výrobu. Opatření je dále zaměřeno na využití a zpracování biomasy pro 
vlastní potřebu. Částka celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí od 100 tis. Kč do 30 mil. Kč.

Opatření Modernizace zemědělských podniků obsahuje podporu investic pro chovatele V  opatření  
I. 1. 1 Modernizace zemědělských podniků jsou pro živočišnou výrobu způsobilé ke spolufinancování 
pouze následující investice:

yy výstavba a rekonstrukce staveb sloužících k ustájení a zlepšení welfare hospodářských zvířat, 
yy pořízení technologií sloužících k chovu hospodářských zvířat,
yy výstavba a rekonstrukce skladovacích prostor pro druhotné produkty živočišné výroby,
yy výstavba a rekonstrukce skladovacích prostor pro krmiva.

Z výše uvedeného vyplývá, že z opatření I.1.1 nelze dotovat nákup zvířat.

Další možnosti poskytují i jiná podopatření, například podopatření zaměřené na podporu rozvoje 
inovací v rámci zemědělské výroby spoluprací se subjekty podílejícími se na výzkumu a vývoji, seskupení 
producentů a další formy dané především osou I – Programu rozvoje venkova. Pravidla jsou včetně 
ostatních informací k  dispozici na internetové stránce www.eagri.cz, e-mail: info@mze.cz, nebo 
přímo v budově ministerstva zemědělství na adrese: Těšnov 17, 117 00 Praha 1.

U opatření Modernizace zemědělských podniků probíhal příjem žádostí v rámci 1., 3., 6., 9. a 13., 18.  
a 20. kola příjmu žádostí.

S ohledem na docházející finanční prostředky v rozpočtu opatření nebyl v 18. kole příjem žádostí určen 
pro chovatele drůbeže, ve 20. kole příjmu žádostí pak nebyl příjem žádostí určen pro chovatele nosnic.

V  roce 2014 bylo ve 20. kole příjmu žádostí zaregistrováno v  sektoru drůbeže 49 žádostí za  
cca 98,4 mil. Kč, schváleno bylo 30 žádostí za cca 51,7 mil. Kč.

V  letošním roce jednalo o poslední kolo příjmu žádostí v  programovém období 2007–2013, příjem 
žádostí v novém programovém období 2014–2020 je plánován na polovinu roku 2015. V tomto období 
budou moci chovatelé drůbeže opět žádat na výstavbu nebo rekonstrukci hal pro drůbež, a to v rámci 
dotačního titulu Investice do zemědělských podniků.
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Plemenářská práce a evidence hospodářských zvířat

Česká republika klade velký důraz na šlechtění a plemenitbu hospodářských zvířat. Pravidla pro tuto 
oblast jsou upravena zvláštním zákonem č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských 
zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon). Zákon bal také od doby svého 
vzniku v roce 2000 již několikrát novelizován, především z důvodů harmonizace s předpisy Evropských 
společenství.

Ministerstvo podle § 5 plemenářského zákona uznává chovatelská sdružení, která vedou plemenné knihy 
nebo plemenářská evidence, vystavují potvrzení o původu plemenným zvířatům a zpracovávají chovné 
cíle a šlechtitelské programy jednotlivých druhů a plemen. Členy těchto uznaných chovatelských sdružení  
je rozhodující většina chovatelů plemenných zvířat. Ve šlechtitelských programech jsou zakotveny 
vlastnosti a znaky jednotlivých plemen, postupy provádění kontroly užitkovosti, výkonnostních zkoušek 
a testování, způsoby hodnocení zvířat a další šlechtitelská opatření. V roce 2013 ministerstvo evidovalo 
celkem 25 uznaných chovatelských sdružení, z toho 2 v chovu drůbeže.
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VÝVOJ STAVŮ DRŮBEŽE V ČESKÉ REPUBLICE

Podle Soupisu hospodářských zvířat k  1. 4. 2014 klesly výrazněji stavy drůbeže celkem o  7,7  %  
ve srovnání s rokem 2013 na 21,5 mil. ks. Stavy kuřat na výkrm se meziročně snížily pouze o 1,6 %,  
tj. o 185,1 tis. ks. U ostatních kategorií bylo, s výjimkou kohoutů a kachen celkem, jejichž stavy meziročně 
vzrostly, zaznamenáno snížení markantnější. Jednoznačně k zásadnímu propadu došlo v kategorii kuřat 
určených na chov, kde pokles v  porovnání s  rokem 2013 dosáhl hodnoty téměř 36 %. V  porovnání  
s průměrem v předchozího roku byly k 1. 4. 2014 početní stavy drůbeže celkem nižší o 4,7 %. K poklesu 
došlo v kategorii  kuřat na výkrm i na chov, kde bylo zaznamenáno snížení o 7,4, resp. 26,6 %. U ostatních 
kategorií drůbeže se nárůst početních stavů pohyboval v rozmezí od 5,8 do 29,6 %, stavy hus v tomto 
porovnání stagnovaly.

Vývoj stavů jednotlivých kategorií drůbeže v ČR (v tis. ks)

Rok Kuřata 
na chov

Kuřata  
na výkrm Slepice Kohouti Husy Kachny Krůty Drůbež 

celkem

2001* 4 993 15 594 6 999 160 29 289 799 28 865

2002* 5 194 16 564 6 838 158 28 279 887 29 947

2003 5 964 12 422 7 044 187 34 532 670 26 873

2004 3 663 14 166 6 394 142 32 258 837 25 494

2005 3 706 14 322 5 941 134 33 420 816 25 372

2006 3 608 14 670 6 316 175 17 494 456 25 736

2007 2 813 14 310 6 288 188 16 410 566 24 592

2008 3 465 16 183 6 309 149 19 496 697 27 317

2009 3 003 15 868 6 464 153 21 504 478 26 491

2010 2 755 14 884 6 216 187 19 402 376 24 838

2011 2 932 11 320 6 137 188 18 289 365 21 250

2012 2 686 11 824 5 355 242 15 249 320 20 691

2013 3 364 11 693 7 243 233 20 272 440 23 265

2014 2 155 11 508 6 756 237 18 393 396 21 464

Pramen: ČSÚ- Soupis hospodářských zvířat k 1. 4. daného roku 
Pozn.: * Soupis hospodářských zvířat k 1. 3. (od roku 2003 se provádí k 1. dubnu příslušného roku a je bez dopočtu  
tzv. hobby aktivit).

Soupis hospodářských zvířat od roku 2002 doznal metodické změny, díky kterým nové údaje nejsou 
srovnatelné s předchozí časovou řadou. Publikované výsledky za Českou republiku jsou bez odhadů 
počtu zvířat za tzv. podlimitní jednotky („hobby aktivity“ obyvatelstva). 

Průměrný stav nosnic v užitkových chovech v roce 2013 byl zjištěn ve výši 8,8 mil. ks, z toho v zemědělském 
sektoru bylo chováno 4,0 mil. ks (46 %) a v domácích hospodářstvích bylo evidováno 4,8 mil. ks slepic.
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Stavy nosnic po dopočtu domácích hospodářství obyvatelstva v ČR

Rok Zemědělský sektor Domácí hospodářství Celkem

2003 6 754 852 4 961 280 11 716 132

2004 6 344 869 4 767 869 11 112 349

2005 5 539 143 4 378 116 9 917 259

2006 5 426 940 4 961 646 10 388 586

2007 5 749 022 4 912 030 10 661 052

2008 6 044 670 4 746 182 10 790 852

2009 5 744 053 4 698 720 10 442 773

2010 3 998 409 4 555 230 8 553 639

2011 4 142 277 4 596 268 8 738 545

2012 3 733 242 4 368 340 8 101 582

2013 4 003 130 4 749 092 8 752 222

Pramen: Výsledky chovu drůbeže ČSÚ – údaj vyjadřuje průměr v roce, nikoliv stav k 31. 12.

Stavy nosnic v jednotlivých technologiích v roce 2013 v procentech v ČR byly v obohacených klecích 
89,31 %, v podlahových chovech – voliérách 10,47 %, ve výbězích 0,03 % a v bio chovech 0,19 % (pramen 
Ústřední evidence hospodářských zvířat). Pro srovnání v EU v roce 2013 bylo rozložení technologií. 
Z celkového počtu slepic 380,5 mil. kusů bylo chováno v obohacených klecích 57,4 %, v podlahových 
chovech 26,5 %, volné chovy 12,2 %, v bio chovech 3,8 a v neobohacených klecích 0,2 % (pramen EK 
květen 2014).
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VÝVOJ NABÍDKY A POPTÁVKY NA TRHU

Trh s drůbežím masem v ČR v roce 2013 zaznamenal ve srovnání s rokem 2012 pokles celkové produkce 
o 4,3 %, a to i přes zvýšení stavů drůbeže celkem o12,4 %. Vzrostly totiž výrazněji stavy nosnic, ale došlo 
ke snížení stavů kuřat na výkrm o 1,1 %, což nepříznivě ovlivnilo výši objemu produkce kuřecího masa. 
Domácí spotřeba drůbežího masa v roce 2013 klesla proti roku 2012 o 6,7 %. Meziroční snížení objemu 
celkového dovozu o 5,9 % při 4,5% růstu vývozu drůbežího masa vedlo k mírnému zlepšení bilance 
zahraničního obchodu. Došlo ve srovnání s rokem 2012 pouze k velmi mírnému zvýšení podílu dovozu 
na spotřebě o 0,4 %. a zároveň ale ke zvýšení soběstačnosti ČR v komoditě drůbeží maso o 1,9 %

V roce 2014 se očekává dle údajů známých za první pololetí pokles produkce o cca 2 % a obdobně 
by měla poklesnout i spotřeba. Přesto by se ale měla zvýšit v roce 2014 soběstačnost o 2,8 %. Přesto  
je bilance drůbežího masa stále záporná a rozdíl mezi nabídkou a poptávkou vede k dovozům. 

Produkce drůbežího masa je z hlediska nákladovosti ztrátová. V roce 2013 se náklady na kg/Kč kuřecího 
masa ž.hm. pohybovaly na úrovni 25,44 (šetření ÚZEI) přičemž cena zemědělských výrobců byla  
24,74 Kč/kg ž. hm.

Bilance výroby a spotřeby drůbežího masa (tis. t ž. hm.)

Ukazatel 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013  
*

2014 
**

Počáteční  
zásoba 7,7 12,4 10,6 7,4 7,9 8,9 8,6 8,4 7,8 6,8

Produkce 321,7 305,5 289,6 282,5 270,5 263,0 236,8 241,7 235,0 230,0

Dovoz 74,5 80,1 70,8 87,5 103,2 103,9 120,2 148,9 139,4 135,0

Domácí  
spotřeba 355,0 359,5 340,9 339,1 338,3 332,6 323,3 348,4 331,9 318,8

Vývoz 36,5 27,9 28,6 30,4 34,4 35,6 33,9 42,8 43,5 47,0

Konečná zá-
soba 12,4 10,6 7,4 7,9 8,9 8,6 8,4 7,8 6,8 6,0

Podíl dovoz 
/spotřeba (%) 20,9 22,3 21,1 25,8 30,5 31,2 36,1 42,7 42,0 42,3

Soběstačnost 90,6 84,9 85,1 83,5 80,0 81,3 73,2 69,4 70,8 72,1

Pramen: Rezortní statistika MZe, ČSÚ a VÚZE (od 1. 7. 2008 ÚZEI) a MZe 
Pozn. * odhad ** prognóza



27SPOTŘEBA MASA NA OBYVATELE 27

SPOTŘEBA MASA NA OBYVATELE

V roce 2005 došlo k rekordnímu zvýšení spotřeby drůbežího masa proti roku 2004 na 26,1 kg/obyv./rok 
a až do roku 2013 vše nasvědčuje tomu, že je to pro tuzemské spotřebitele v současné době horní 
hranice. Tato výše spotřeby byla o 3 kg vyšší, než průměrná spotřeba tohoto druhu masa v EU. V dalších 
letech spotřeba mírně klesala, i když z  časového horizontu několika let víceméně stagnuje. Výkyvy 
průměrné roční spotřeby drůbežího masa se řádově pohybují v deseti dkg.

Spotřeba nejdůležitějších druhů masa na obyvatele a rok (kg)

1975 1985 1995 2000 2004 2005 2006

Maso celkem 86,6 89,3 82,0 79,4 80,5 81,4 80,6

Z toho:

Hovězí 28,7 29,5 18,5 12,3 10,3 9,9 10,4

Telecí 1,3 0,8 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1

Vepřové 42,3 43,9 46,2 40,9 41,1 41,5 40,7

Skopové,kozí,  
koňské 0,3 0,2 0,4 0,4

Drůbež 9,6 10,6 13,0 22,3 25,3 26,1 25,9

Zvěřina 0,4 0,6 0,6 0,5

Králíci 3,0 2,9 2,8 2,6

Ryby 6,6 5,6 4,9 5,4 5,5 5,8 5,6

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Maso celkem 81,5 80,4 78,8 79,1 78,6 77,4

Z toho:

Hovězí 10,8 10,1 9,4 9,4 9,1 8,1

Telecí 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Vepřové 42,0 41,3 40,9 41,6 42,1 41,3

Skopové,kozí, 
koňské 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4

Drůbež 24,9 25,0 24,8 24,5 24,5 25,2

Zvěřina 0,8 1,1 0,9 0,9 0,7 0,9

Králíci 2,6 2,5 2,3 2,2 1,8 1,4

Ryby 5,8 5,9 6,2 5,6 5,4 5,7

Pramen: ČSÚ Ročenky, Spotřeba potravin  
Pozn: Ryby nejsou započteny v údaji maso celkem

Spotřeba drůbežího masa na rok 2012 představovala 25,2 kg/obyvatele/rok, což je mírný nárůst o 2,8 % 
proti roku 2011 a v roce 2013 se předpokládá spotřeba tohoto druhu masa přibližně na stejné úrovni 
jako v roce 2011. Důvodem poměrně vysoké spotřeby je i přes nárůst cen drůbežího masa velká obliba 
tohoto druhu masa na tuzemském trhu a stále zůstává nejlevnějším druhem masa na trhu. 

Oficiální publikace ČSÚ spotřeby potravin v roce 2013 bude uveřejněna až koncem roku 2014.
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ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL

Rok 2013 byl charakterizován snížením nákupů drůbeže o 3 % proti roku 2012 vzhledem ke stále 
rostoucím cenám, které se pomalu dostávaly nad hranici rentability. Většina zpracovatelů rozdíl mezi 
poptávkou po jejich výrobcích řešilo dovozy suroviny, která byla levnější, než nákup tuzemské produkce. 
V roce 2014 za prvních osm měsíců se naopak zvýšil nákup drůbeže celkem proti stejnému období roku 
2013 o 0,7 %.

Vývoj nákupu drůbeže celkem (v tunách ž. hm.)

Období 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Leden 12 794 9 421  14 329  13 140 14 683 16 927 19 373 21 628 24 117 26 831

Únor 10 011 9 008  12 656  11 934 12 037 14 966 19 690 20 783 19 473 21 583

Březen 11 453 9 386  12 417  11 523 11 975 17 176 21 594 22 058 21 194 24 719

1. Q 34 258 27 815  39 399  36 597 38 695 49 069 60 657 64 469 64 784 73 133

Duben 11 278 9 168  12 560  13 185 14 895 17 737 20 320 20 164 21 448 24 740

Květen 10 413 11 174  15 274  13 997 13 512 17 163 20 415 22 807 23 198 26 267

Červen 11 041 12 884  15 264  12 325 13 856 18 612 21 962 22 634 23 164 24 181

2. Q 32 732 33 470  43 098  39 507 42 263 53 512 62 697 65 605 67 810 75 188

Červenec 8 319 9 865  10 794  12 909 14 671 18 586 19 540 20 288 21 911 26 524

Srpen 9 252 11 473  14 944  12 552 12 610 17 870 20 746 22 837 25 216 25 679

Září 9 572 11 391  13 552  13 124 14 737 20 006 20 084 21 972 22 209 27 281

3. Q 27 143 32 729  39 290  38 585 42 018 56 462 60 370 65 097 69 336 76 484

Říjen 9 353 16 645  14 162  15 515 14 860 19 250 19 937 24 845 27 650 27 211

Listopad 10 928 13 875  13 613  13 303 12 980 19 670 22 457 23 233 25 082 23 809

Prosinec 10 032 12 075  10 888  11 170 13 327 20 913 21 795 21 705 22 366 20 742

4. Q 30 313 37 592  38 663  39 988 41 167 59 833 64 189 69 783 75 098 71 762

Rok  
celkem 124 446 131 606 160 450 154 677 164 143 218 876 247 952 264 954 277 028 296 567
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Vývoj nákupu drůbeže celkem (v tunách ž. hm.)

Období 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Leden 25 242 24 484 24 168 25 717 22 693 23 772 19 748 18 559

Únor 19 600 21 643 22 411 21 421 20 884 19 754 17 634 17 414
Březen 22 627 24 822 25 642 26 660 21 661 22 052 20 941 22 774
1. Q 67 469 70 949 72 221 73 798 65 238 65 578 58 323 58 747
Duben 24 481 24 388 25 879 22 948 22 239 24 939 23 322 21 994
Květen 23 814 24 541 25 565 24 810 24 865 23 085 21 156 21 127
Červen 23 776 24 983 26 906 24 613 21 932 23 442 23 441 23 215
2. Q 72 071 73 912 78 350 72 371 69 036 71 466 67 919 66 336
Červenec 24 868 22 244 23 171 23 228 23 096 24 499 23 478 21 927
Srpen 22 066 25 358 27 430 26 532 24 382 21 937 21 952 21 796
Září 25 285 23 972 24 609 23 847 23 362 22 534 23 152 21 662
3. Q 72 219 71 574 75 210 73 607 70 840 68 970 68 582 65 385
Říjen 25 494 24 446 24 661 25 775 26 748 24 396 22 954 21 201
Listopad 22 895 24 375 26 095 22 625 24 206 20 147 21 819 22 058
Prosinec 23 860 24 459 25 153 21 283 19 477 19 943 20 899 19 332
4. Q 72 249 73 280 75 909 69 683 70 431 64 486 65 673 62 591
Rok  
celkem 284 008 289 715 301 690 289 459 275 545 270 500 260 497 253 059

Období 2011 2012 2013 2014
Leden 17 446 18 276 18 664 18 281
Únor 16 020 16 590 15 998 16 232
Březen 18 245 18 909 18 078 18 071
1. Q 51 711 53 775 52 740 52 584
Duben 19 213 19 185 19 330 19 484
Květen 19 216 21 180 19 921 19 287
Červen 20 221 19 362 17 511 19 086
2. Q 58 650 59 727 56 762 57 857
Červenec 18 382 19 454 21 591 21 241
Srpen 21 087 20 971 19 067 19 542
Září 20 061 19 137 19 735
3. Q 59 530 59 562 60 393
Říjen 19 630 22 802 21 318
Listopad 19 994 20 754 19 726
Prosinec 19 242 18 169 17 026
4. Q 58 866 61 725 58 070
Rok celkem 228 757 234 787 227 967

Pramen: SDP Praha a od r. 1998 rezortní statistika MZe  
Pozn: od roku 2010 jsou přidáni do nákupů drůbeže celkem i jiní domácí ptáci (podle Nařízení ES č. 1165/2008), chovaní 
pro produkci masa (křepelky, bažanti, perličky, holubi a pštrosy). Ptáci chovaní v zajetí pro lovecké účely zahrnutí nejsou. 
Od roku 2012 zahrnují údaje o nákupech i množství drůbeže poražené chovateli. Celkové množství poražené drůbeže 
(v kg) je z důvodu snížení administrativní zátěže respondentů měsíčně dopočítáváno na základě údajů Státní veterinární 
správy o porážkách drůbeže (v ks).



30

Vývoj nákupu kuřat (v tunách ž. hm.)

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí Rok celkem

1993 28 076 23 114 20 934 26 183 98 307

1994 24 045 25 366 27 255 34 056 110 722

1995 33 771 34 057 32 104 32 922 132 854

1996 31 316 32 613 34 371 36 097 134 397

1997 33 857 34 424 35 466 35 869 139 615

1998 42 384 44 518 47 948 51 884 186 734

1999 51 878 52 571 51 328 55 809 211 589

2000 57 438 55 987 56 446 60 726 230 597

2001 56 041 58 243 59 850 65 581 239 715

2002 63 801 63 677 66 694 63 559 257 731

2003 58 557 60 748 62 356 63 935 245 596

2004 62 210 65 379 63 689 66 501 257 779

2005 65 194 70 602 68 974 70 883 275 652

2006 67 797 65 781 67 996 65 521 267 095

2007 61 338 64 893 67 359 66 974 260 564

2008 60 786 66 396 64 693 60 872 252 747

2009 54 714 62 905 64 645 61 594 243 857

2010 54 343 62 631 61 812 59 544 238 330

2011 48 799 55 185 57 159 56 015 217 158

2012 51 415 57 310 56 831 58 239 234 513

2013 49 865 53 022 56 972 54 606 214 464

2014 49 915 54 098 38 055*

Pramen: Rezortní statistika MZe 
* červenec – srpen

Na celkovém nákupu drůbeže mají největší podíl nákupy kuřat, které v roce 2012 činily 98,0 % z celkového 
nákupu drůbeže. V roce 2014 se nákup kuřat pohyboval dosud kolem 99 % z celkového nákupu.

Nákupy kachen a hus nejsou v  posledních letech pro nedostatečný počet respondentů pravidelně 
publikovány a v roce 2009 se k nim ze stejného důvodu připojily i údaje o nákupu krůt, které rovněž 
nejsou pravidelně zveřejňovány. Proto nákupy podle jednotlivých kategorií s  výjimkou kuřat nejsou 
uváděny. Tyto nákupy jsou ale zahrnuty v celkovém nákupu drůbeže.
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ZÁSOBY DRŮBEŽE

Celkové zásoby drůbeže nedělené klesly v srpnu roku 2014 o 7 % proti zásobám v červenci na 6121tun, 
přesto byly téměř o 40 % nižší než v červnu roku 2013. V porovnání se srpnem roku 2013 poklesly 
zásoby kuřat až na polovinu. Zásoby slepic a kachen se zvýšily v rozmezí 24 – 33 %, avšak přesné údaje 
o zásobách těchto druhů zvířat nemohou být z důvodů ochrany důvěrnosti údajů uvedeny. 

Zásoby drůbežích výrobků celkem se v porovnání července a srpna 2014 zvýšily o 0,2 %. V porovnání 
úrovně zásob v srpnu 2014 a srpnu 2013 se zásoby drůbežích výrobků zvýšily o 7,4 %.

Vývoj zásob – stav ke konci příslušného měsíce v roce 2012 (v tunách)

Ukazatel I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Drůbež 
celkem 880 712 810 877 884 809 644 771 1 101 1 309 1 688 1 965

z toho 
kuřat 730 555 666 736 743 809 597 729 965 1 253 1 639 1 911

Pramen: Rezortní statistika MZe

Vývoj zásob – stav ke konci příslušného měsíce v roce 2013 (v tunách)

Ukazatel I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX.* X.* XI.* XII.* 

Drůbež 
celkem 1 714 1 643 1 214 1 246 1 309 1 028 1 243 1 239 1 025 1 182 1 356 983

z toho 
kuřat 1 667 1 596 1 152 1 246 1 065 728 776 756 1 025 1 182 1 356 983

Pramen: Rezortní statistika MZe 
* �stejný údaj u drůbeže celkem a kuřat je z důvodu nezveřejnění údajů ostatních druhů drůbeže jako ochrana údajů  

dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů

Vývoj zásob – stav ke konci příslušného měsíce v roce 2014 (v tunách)

Ukazatel I.* II. * III. * IV.* V. * VI.* VII. * VIII.* IX.* X.* XI.* XII.* 

Drůbež 
celkem 969 779 541 510 585 619 668 621

z toho 
kuřat 684 574 412 368 366 348 392 337

Pramen: Rezortní statistika MZe 
* �stejný údaj u drůbeže celkem a kuřat je z důvodu nezveřejnění údajů ostatních druhů drůbeže jako ochrana údajů  

dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů
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Vývoj zásob drůbežích výrobků (v tunách) – drůbež dělená a drůbeží polotovary

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Leden 2 772 3 129 3 453 5 545 4 009 3 554 4 901 4 284 3 301 2 889 3 080 4 057

Únor 2 857 3 310 3 880 5 881 3 329 3 858 4 836 3 845 3 134 2 838 3 049 3 950

Březen 2 889 3 309 4 261 7 408 3 058 4 501 4 653 3 684 3 235 2 250 3 142 3 851

Duben 2 716 4 011 4 440 7 626 2 527 4 983 4 661 3 667 2 812 2 179 3 360 3 398

Květen 2 248 3 800 3 959 6 840 1 884 4 693 4 232 3 573 2 717 1 967 2 854 3 127

Červen 1 909 3 327 3 359 6 177 1 542 5 209 3 597 3 122 2 749 1 726 2 730 2 403

Červenec 1 716 2 795 2 357 5 503 1 573 5 976 3 092 2 872 2 274 1 513 2 799 2 544

Srpen 1 739 3 015 2 284 5 121 1 411 5 609 3 658 2 723 2 288 1 527 2 418 2 599

Září 2 044 2 532 2 136 4 999 1 563 5 532 3 945 2 202 2 125 2 016 2 272

Říjen 2 211 2 702 2 970 4 882 2 373 5 692 4 538 3 611 2 243 2 768 3 637

Listopad 2 349 2 460 3 543 4 367 2 997 5 644 4 881 3 814 2 501 2 250 3 934

Prosinec 2 600 2 809 4 254 4 126 3 190 5 320 4 229 3 427 2 707 3 239 3 894

Pramen: Rezortní statistika MZe
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CENOVÝ VÝVOJ

Z porovnání cenového vývoje drůbežího masa v období ledna až červen 2014 se stejnými měsíci roku 
2013 je patrné zvýšení cen, většina sledovaných kategorií sledovaných cen meziročně posílila s výjimkou 
CZV a CPV jatečných kuřat a SC krůt.. Meziroční navýšení cen v prvních šesti měsících nebylo ale nijak 
výrazné, protože nepřesáhlo hranici 5 %. V kategorii SC kuřecích výrobků se zdražení projevilo ve všech 
případech. 

Rok 2013 vykazoval nejvyšší zvýšení všech hladin cen a tak se ceny zemědělských výrobců dostávají  
na úroveň cen roku 1994. To je zapříčiněno snahou o co největší uplatnění drůbežího masa na tuzemském 
trhu jako konkurenční boj s ostatními druhy masa.

Vývoj CZV, CPV a SC jatečných kuřat I. tř. j. (Kč/kg)

Období 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

CZV 22,88 24,31 22,22 23,64 26,93 27,58 22,34 21,82 25,82 21,95

CPV 40,53 44,77 38,81 47,32 51,71 55,32 43,03 43,72 51,60 40,98

SC 49,04 56,60 46,80 57,00 61,57 66,22 50,09 53,63 63,53 51,42

Vývoj CZV, CPV a SC jatečných kuřat I. tř. j. (Kč/kg)

Období 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

CZV 21,03 22,11 21,18 19,22 20,98 22,82 20,66 20,38 22,11 23,09 24,74

CPV 38,27 40,55 38,06 35,40 39,06 42,58 40,70 39,06 40,56 41,35 43,57

SC 48,50 52,15 51,58 46,80 53,47 60,47 57,68 56,79 57,97 62,57 69,14

Vývoj průměrných cen zemědělských výrobců (CZV), cen průmyslových výrobců (CPV)  
a spotřebitelských cen (SC) jatečných kuřat I. tř. j. (Kč/kg) v roce 2014

Období CZV CPV SC

Leden 24,74 43,41 70,79

Únor 23,00 42,71 70,12

Březen 24,59 42,99 74,07

Duben 23,46 42,94 73,49

Květen 24,14 43,77 69,75

Červen 23,64 44,23 72,95

Červenec 23,71 44,31 71,93

Srpen 23,95 43,51 72,15

Pramen: ČSÚ – ceny zemědělských výrobců, průmyslových výrobců a spotřebitelské ceny
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ZAHRANIČNÍ OBCHOD S DRŮBEŽÍM MASEM

V  oblasti zahraničního obchodu s  drůbežím masem  v  ČR přináší analýza provedená na základě dat 
za prvních osm měsíců roku 2014 pozitivní zjištění, že se dovoz meziročně v objemovém vyjádření 
zatím předběžně snížil a vývoz drůbežího masa se naopak meziročně zvýšil. V porovnání s předchozím 
obdobím se nezměnily zásadně destinace dlouhodobě významné pro zahraniční obchod ČR s drůbežím 
masem, nicméně k některým dílčím změnám došlo.

Finanční bilance zahraničního obchodu s drůbežím masem (mil. Kč)

Rok Dovoz Vývoz Saldo

2000 826 555 - 271

2001 947 699 - 248

2002 1 093 630 - 463

2003 1 400 707 - 693

2004 2 341 1 411 - 930

2005 2 708 1 303 -1 405

2006 2 505 795 -1 710

2007 2 408 978 -1 430

2008 2 937 1 045 -1 892

2009 3 274 1 017 -2 257

2010 3 395 1 203 -2 192

2011 4 225 1 300 -2 925

2012 5 444 1 651 -3 793

2013 5 120 1 806 -3 314

2014* 3 452 1 276 -2 176

Pramen: ČSÚ 
Pozn: * leden – srpen
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Dovoz drůbežího masa – skupina celních položek 0207 (t)

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem

2005 3 763 4 914 6 127 5 441 3 553 3 962 3 889 3 856 4 920 5 229 5 894 5 214 56 763

Cena 
Kč/kg 43,14 45,26 48,94 46,16 50,50 47,73 48,78 47,93 49,87 49,95 45,47 47,18 47,56

2006 5 738 5 209 6 777 5 208 4 431 5 262 4 250 3 266 4 276 5 273 5 024 4 319 59 292

Cena 
Kč/kg 39,27 36,09 33,38 33,53 39,27 38,73 39,17 43,50 42,88 43,78 48,15 46,85 40,10

2007 3 834 3 496 4 639 3 817 4 103 3 530 4 219 5 101 4 757 4 345 6 004 5 250 53 097

Cena 
Kč/kg 39,68 40,42 40,91 35,51 41,87 47,01 48,14 46,65 47,64 54,17 51,71 45,61 45,35

2008 5 633 4 731 6 306 4 938 4 090 5 031 4 647 4 828 5 328 5 936 6 004 5 481 62 953

Cena 
Kč/kg 43,95 45,60 44,46 43,33 45,12 45,46 46,57 45,69 47,77 49,94 52,28 45,90 46,46

2009 5 226 5 231 7 418 6 470 5 631 6 666 5 879 5 441 6 744 8 225 8 272 6 269 77 472

Cena 
Kč/kg 41,31 39,96 42,62 38,34 41,87 40,98 44,89 44,56 40,86 43,13 43,22 44,99 42,27

2010 6 011 6 046 7 582 5 753 5 834 5 033 5 585 6 425 5 906 6 825 9 465 7 485 77 952

Cena 
Kč/kg 39,70 40,98 43,45 42,76 42,70 45,94 45,33 42,63 42,48 45,06 46,23 44,00 43,55

2011 6 717 6 305 7 993 7 595 9 038 6 987 6 054 7 911 7 194 8 114 8 563 7 649 90 120

Cena 
Kč/kg 45,73 45,37 42,52 46,08 47,80 45,55 47,10 46,22 47,13 50,55 49,40 47,46 46,90

2012 8 100 9 255 10 645 7 951 9 479 9 308 9 109 9 743 9 409 11 325 9 649 7 771 111 745

Cena 
Kč/kg 43,18 44,70 47,95 47,49 46,56 47,78 47,69 49,12 51,89 52,19 53,42 51,24 48,71

2013 9 491 8 681 9 062 8 137 8 550 8 085 7 685 8 081 8 995 9 381 10 084 8 333 104 556

Cena 
Kč/kg 44,27 45,31 45,89 45,02 46,60 58,48 47,94 52,86 49,45 50,54 49,30 53,05 48,97

2014 8 276 8 797 9 334 8 194 7 011 8 848 8 224 7 822 66 537

Cena 
Kč/kg 46,49 50,14 49,10 50,27 49,43 57,02 56,60 55,96 51,88

Pramen: ČSÚ, Celní statistika MZe

V období od ledna do srpna 2014 dosáhl podle Celní statistiky MZe dovoz drůbežího masa 66,5 tis. t. 
Při porovnání se stejným obdobím roku 2013, kdy bylo dovezeno 67,9 tis. t , dovoz drůbežího masa klesl 
o 2,1 %

Ve sledovaném období roku 2014 bylo znovu hlavním dovozcem drůbežího masa do ČR Polsko 
(18,8 tis. t), jehož podíl na celkovém dovozu se zvýšil na 55,6 %). Druhým největším dovozcem nebyla ale 
tentokrát jako tradičně Brazílie (3,1 tis. t, snížení podílu 9,2 %), nýbrž Německo (3,5 tis. t, podíl 10,5 %). 
Za třetí Brazílií figuruje na čtvrtém místě Maďarsko (2,8  tis.  t, podíl 8,2 %) před pátým Slovenskem 
(1,9 tis. t, podíl 5,5 %. Dovoz z těchto pěti zemí představoval 90 % z celkového dovozu drůbežího masa 
do ČR v prvním čtvrtletí roku 2014.
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Vývoz drůbežího masa – skupina celních položek 0207 (t)

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem

2005 2 418 2 137 2 520 2 390 2 905 2 881 2 510 2 488 2 185 1 923 1 626 1 377 27 365

Cena 
Kč/kg 39,10 42,76 41,68 47,34 50,75 53,21 53,37 52,35 52,22 46,05 44,69 54,83 48,24

2006 1 957 1 496 1 677 1 312 1 721 2 434 1 421 1 771 4 356 1 970 2 487 1 753 23 153

Cena 
Kč/kg 36,30 33,64 34,61 33,20 27,49 34,13 44,63 40,07 19,50 35,67 39,18 45,80 34,32

2007 1 852 1 638 1 741 1 516 1 515 1 494 1 584 1 996 2 119 2 104 2 344 1 528 21 430

Cena 
Kč/kg 37,48 42,01 43,73 46,44 46,47 51,06 51,58 47,24 42,48 44,64 48,60 47,79 45,65

2008 1 587 1 601 1 386 1 953 1 895 2 017 1 989 1 978 2 464 2 265 1 965 1 619 22 718

Cena 
Kč/kg 46,80 44,47 45,52 49,67 45,09 49,58 46,56 45,54 45,34 47,43 45,48 43,76 46,35

2009 1 905 1 688 2 032 2 195 1 938 2 472 2 082 1 699 2 256 2 333 1 557 1 507 23 663

Cena 
Kč/kg 45,50 50,67 48,61 45,24 46,32 42,89 43,51 41,86 41,10 33,65 38,30 38,76 42,98

2010 1 878 1 554 2 484 2 126 2 003 2 715 2 439 2 339 2 414 2 175 2 014 1 839 25 982

Cena 
Kč/kg 39,90 41,63 41,62 44,59 48,00 49,11 48,16 49,15 51,00 46,81 45,27 47,23 46,29

2011 1 631 2 092 2 394 2 336 2 621 2 180 1 884 1 963 2 105 2 156 2 239 1 821 25 423

Cena 
Kč/kg 47,40 47,62 47,37 55,72 54,43 51,15 52,55 50,22 52,34 51,53 49,54 52,21 51,12

2012 2 020 2 150 3 094 2 577 2 867 2 568 2 384 2 839 3 187 3 390 3 320 1 718 32 114

Cena 
Kč/kg 49,25 49,24 50,58 50,86 50,35 51,72 54,70 52,79 50,43 52,24 49,57 57,16 51,41

2013 2 690 2 645 2 291 2 421 2 475 2 890 2 687 3 143 3 109 3 001 2 705 2 558 32 615

Cena 
Kč/kg 52,40 57,67 53,84 53,90 52,73 54,45 55,22 58,76 53,44 54,08 57,51 59,95 56,36

2014 3 384 2 551 3 329 2 647 2 442 2 180 1 924 2 662 21 174

Cena 
Kč/kg 64,60 62,82 63,34 55,64 58,38 53,66 55,22 61,46 60,28

Pramen: ČSÚ, rok 2013 Celní statistika MZe

V roce 2014 za prvních osm měsíců dosáhl vývoz drůbežího masa z ČR 21,2 tis. t Proti stejnému období 
roku 2013, kdy bylo vyvezeno 20,2 tis. t se export meziročně zvýšil o 4,9 %.

Nejvýznamnější vývozní destinací pro drůbeží maso bylo opět Slovensko, kam bylo v uvedeném období 
vyvezeno 6,6 tis. t (jeho podíl na celkovém vývozu klesl na 55,8 %). Další vývozy směřovaly do Nizozemska 
(1,5 tis. t, podíl 12,5 %), Německa (1,0 tis. t, podíl 8,7 %) a Polska (0,6 tis. t, podíl 5,2 %). Vývoz do těchto 
čtyř zemí představoval 82 % z celkového vývozu drůbežího masa z ČR v lednu až červnu 2014.

Zahraniční obchod s drůbežím masem – skupina celních položek 0207 (t)

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014*

Dovoz 56 763 59 292 53 097 62 953 77 472 77 952 90 120 111 745 104 556 66 537

Vývoz 27 365 23 153 21 430 22 718 23 663 25 982 25 423 32 114 32 615 21 174

Saldo -29 398 -36 139 -31 667 -40 235 -53 809 -51 970 -64 697 -79 631 -71 941 -45 363

Pramen: �Celní statistika 
*leden – srpen
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Světový trh s drůbežím masem

Světová produkce kuřecího masa se meziročně zvýšila o 1,0 %, U krůtího masa došlo ale ke snížení 
o 1,1 %. Ze čtyř hlavních producentských zemí byl zaznamenán meziroční růst objemu výroby kuřecího 
masa pouze v USA (+2,1 %) a zemí EU (+2,5 %), zatímco brazilská a čínská produkce klesla shodně  
o 2,6 %. Výroba kuřecího masa se zvýšila také v dalších zemích: v  Indii předběžně o 9,2 %, v Rusku 
o 6,4 %, v Turecku o 3,1 % a v Mexiku o 1,5 %. 

Světový export kuřecího masa se v  roce 2013 meziročně zvýšil o 1,5 %. Situace u dvou vedoucích 
exportérů byla ale odlišná:  vývoz USA vzrostl o 1,2 %, kdežto brazilské dodávky byly nižší o 0,7 %.  
V pořadí další dva světoví vývozci, kterými jsou země EU a Thajsko, také snížili objem svého exportu  
o  1, resp. o 6,3 %. Podle předběžných dat zaznamenaly ale meziroční růst objemu exportu některé další 
sledované země - např. Ukrajina o 85,5 %, Argentina o 11,3 %, Turecko o necelých 27,0 % a také Čína 
o 2,2 %. V roce 2013 se světový import kuřecího masa v porovnání s rokem 2012 zvýšil o 1,3 %. Výrazně 
se zvýšila poptávka v Mexiku a Iráku - shodně o 10 %, klesl ale dovoz na dva významné trhy, tj. Japonska  
a EU, dále do Hongkongu, JAR a také se snížila poptávka ze strany Ruska. Protiváhou byl 9% nárůst 
dovozu do Saúdské Arábie, která je za Japonskem celosvětově druhým největším importním trhem pro 
kuřecí maso.

Celosvětová spotřeba kuřecího masa se podle USDA v  roce 2013 meziročně zvýšila vlivem vyšší 
poptávky o 0,9 mil. t (o 1,1 %), u spotřeby krůtího masa došlo k nárůstu pouze o 0,2 %. Tradiční největší 
producenti kuřecího masa vykázali také jeho nejvyšší spotřebu a nabídka na světovém trhu odpovídala 
v roce 2013 poptávce.

Očekávaný vývoj v roce 2014

Podle výhledu USDA:

yy �Světová produkce drůbežího masa mírně zvýší svůj podíl na globální produkci masa celkem na 
hodnotu 34,9 %. 

yy �Nárůstu objemu výroby kuřecího masa nebude dosaženo ve všech hlavních producentských zemích. 
yy Dojde k velmi mírnému meziročnímu zvýšení dynamiky růstu produkce. 
yy �Meziroční zvýšení objemu obchodu lze předpokládat v rozmezí 2,5 - 5,0  %. Pokles dodávek na 

ruský trh, do Hongkongu a  JAR převýší růst dovozu na nejvýznamnější trhy a také do dalších 
destinací. Očekává se nárůst exportu kuřecího masa z většiny sledovaných zemí s výjimkou EU. 

yy �Výraznější navýšení spotřeby v Indii a mírné zvýšení také v některých dalších sledovaných zemích, 
naopak 5% pokles v Číně.

Odvětví kuřecího masa zůstává nadále pro situaci v sektoru drůbeže klíčové. Velmi výraznou dlouhodobou 
převahu produkce kuřecího masa nad masem krůtím lze vyjádřit podílem kuřecího masa na celkové 
produkci drůbežího masa, který by měl v roce 2014 činit přibližně 94 %. Předpokládaná meziročně vyšší 
produkce i  nárůst obchodovaných objemů drůbežího masa bude podle prognózy výsledkem silnější 
poptávky po obou komoditách.
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Světová produkce drůbežího masa a její podíl na výrobě masa celkem  
v letech 2010-2014 v mil. t
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Očekávaná změna světové produkce masa v roce 2014
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Světová produkce drůbežího masa zahrnuje ve výhledu USDA dvě kategorie – a to maso kuřecí a maso 
krůtí. Produkce kuřecího masa v roce 2014 by měla podle dostupných dat ve srovnání s rokem 2013 
vzrůst o 1,4 % na 85,3 mil. t a produkce krůtího masa také zaznamená nárůst o 1,9 % na 5,5 mil. t.  Aktuální 
odhad tedy očekává pro rok 2014 světovou produkci drůbežího masa meziročně vyšší o 1,5 % na úrovni 
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90,8 mil. t a její nárůst by měl být vyšší než u masa hovězího i vepřového. Velmocemi na světovém trhu 
s drůbežím masem jsou dlouhodobě USA a Brazílie. Jejich vysoká produkce převyšuje domácí poptávku 
a staví je tak zároveň také do role klíčových exportérů. Brazilský podíl vývozu na domácí produkci  
je stabilně vysoký a také americký podíl postupně roste. Tato skutečnost je staví do role zemí, které 
mají silný vliv na evropský trh i trhy ostatních regionů. Další zemí, ve které je podíl vývozu na výrobě 
velmi vysoký a progresivně roste, je Thajsko. To sice nepatří v objemu výroby mezi velké producenty, ale 
hodnota podílu exportované produkce na tuzemské výrobě se zde dynamicky zvyšuje .

Výhled pro světový trh s drůbežím masem byl nově aktualizován v dubnu 2014. Pro produkci kuřecího 
masa upřesněná verze očekávaného vývoje předpokládá nadále dosažení rekordní hodnoty, ale proti 
původnímu předpokladu počítá s nižším objemem výroby. Vlivem predikovaného poklesu v Číně, Brazílii, 
Rusku a USA lze konkrétně očekávat snížení o 1,7 mil. t a výslednou hodnotu globální produkce kolem 
85,3 mil. t.

Pro rok 2014 se očekává pouze mírný nárůst spotřeby drůbežího masa. Meziročně by se mělo jednat 
celkově o zvýšení přibližně pouze o 1,1 % (graf 3.2.11). Světová spotřeba kuřecího masa by měla podle 
predikce odborníků dosáhnout hodnoty 83,5 mil. t (+1,1 %) a spotřeby krůtího masa je odhadována  
na 5,2 mil. t (+2,0 %).

Očekávaná změna světové spotřeby masa v roce 2014
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Předpokládaný vývoj světového trhu s krůtím masem v  roce 2014 se rovněž opírá o výhled USDA. 
Očekávané meziroční zvýšení všech hlavních bilančních ukazatelů v  rozmezí od 1,6 do 6,3  %  
je předpokladem růstu tohoto sektoru, ale k razantnějším změnám zřejmě nedojde (tab. 3.2.1). 

Vývoj světová bilance krůtího masa v letech 2011–2014 – v tis. t

  2011 2012 2013* 2014** Index 
2013/2014

Produkce 5 308 5 480 5 417 5 507 101,7

Dovoz 334 371 379 403 106,3

Vývoz 630 707 680 691 101,6

Spotřeba 5 008 5 103 5 112 5 214 102,0

Pramen: USDA–FAS, duben 2014, rok 2013* předběžně, rok 2014** odhad, výpočet ÚZEI
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Předpokládaná bilance krůtího masa v roce 2014* – vybrané země (tis. t)

Země Produkce Vývoz Dovoz Spotřeba

USA 2 703 313 9 2 353

EU 27 1 975 130 90 1 935

Mexiko 10 1 162 171

Kanada 165 26 8 147

Rusko 105 0 14 119

JAR 8 0 55 63

Čína 6 0 65 71

Celkem svět 5 507 691 403 5 214

Pramen: USDA–FAS, duben 2014, rok 2014* předpověď, výpočet ÚZEI

Trh s drůbežím masem v EU

Charakteristika trhu v roce 2013 

yy Mírné navýšení objemu výroby drůbežího masa.
yy Pokles obchodu (dovozu i vývozu) se třetími zeměmi. 
yy Mírné zvýšení spotřeby drůbežího masa.

Pozice zemí EU na světovém trhu s  drůbežím masem vykazuje dlouhodobou stabilitu. Její význam 
v globálním kontextu je dán kromě objemu výroby také výší obchodované produkce členských zemí. 
Sektor drůbežího masa v zemích Unie nebyl sice výrazně zasažen ekonomickou recesí, ale pomalejší 
hospodářský růst se odrážel v nižší dynamice růstu produkce než by odpovídalo tempu zvyšování globální 
poptávky. V EU se drůbeží maso aktuálně podílí na výrobě masa celkem 28 % za masem vepřovým (52 %), 
ale před masem hovězím (18 %).

Za relevantní data o aktuální struktuře odvětví v EU je možno považovat údaje uveřejněné ve studii 
nizozemského ekonomického institutu LEI, z prosince 2013, která poskytuje kromě dostupných údajů  
o výši produkce v jednotlivých zemích také vyčíslení podílů členských států na produkci drůbežího masa 
v EU v roce 2012. 

Ve shodné studii byla nově zveřejněna data ze šetření velikosti farem napříč zeměmi EU, které  
se uskutečnilo v  roce 2010. Z  převzaté tabulky (tab. 3.3.2) je zřejmá struktura farem z  hlediska 
počtu chované drůbeže. Pro jednotlivé státy byl pro Eurostat zjištěn počet farem s kapacitou výkrmu  
do 5 tis. ks, nad 5 tis. ks a podíl na celkovém počtu farem v EU v %.

V  roce 2013 se produkce drůbežího masa v zemích EU podle odhadu EK zvýšila v porovnání s rokem 
2012 pouze velmi mírně o 0,9 % a činila 12,7 mil. t, což představuje přibližně 13 % světové produkce 
této komodity. Dominantní byla výroba masa kuřecího, produkce krůtího masa byla v roce 2013 v EU 
meziročně jen velmi mírně nižší a byla odhadnuta předběžně na 2,0 mil. t.

Spotřeba drůbežího masa v zemích EU meziročně mírně vzrostla o 1,0 % na hodnotu 12,1 mil. t. Průměrná 
spotřeba drůbežího masa na obyvatele v EU 27 se v porovnání s rokem 2012 také výrazněji nezměnila 
a dosahovala podle odhadu 24,2 kg/obyv./rok.

Do  cenového vývoje drůbežího masa se v  zemích EU promítají aktuální ceny krmných směsí  
pro výkrm kuřat, protože představují podstatnou část nákladů na výrobu drůbežího masa.
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Vývoj cen krmných směsí pro výkrm kuřat v EU – vybrané země v EUR/t
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Očekávaný vývoj v roce 2014

Podle výhledu Evropské komise lze očekávat:

yy �Velmi mírný nárůst produkce drůbežího masa v souvislosti s růstem nákladů a silnou konkurencí  
na světovém trhu. 

yy Zvýšení dovozu a  vývozu komodity s ohledem na očekávanou vyšší poptávku.
yy �Nárůst ceny drůbežího masa z důvodů vyšších cen krmných obilovin bude faktorem ovlivňujícím 

vývoj spotřeby.
yy Zachování konkurenceschopnosti na světovém trhu i přes vyšší ceny produkce.
yy Udržení míry soběstačnosti členských zemí.

Výhled pro předpokládaný vývoj hlavních bilančních ukazatelů v roce 2014 byl zveřejněn EK v březnu 
2013. Na základě tohoto odhadu je možno očekávat pouze velmi mírný nárůst celkové produkce 
drůbežího masa a také ostatní bilanční ukazatele se zřejmě nebudou meziročně výrazněji měnit.

Vývoj hlavních bilančních ukazatelů drůbežího masa v EU v letech 2010–2014
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Větší oživení výroby drůbežího masa bude limitováno výší produkčních nákladů, takže je možno odhadovat 
její zvýšení v porovnání s rokem 2013 pouze do 1 %. Pro rok 2014 odhadován jen obdobný růst spotřeby 
drůbežího masa, takže ani očekávaný růst dovozu by neměl být nijak výrazný. Vývoz drůbežího masa  
do třetích zemí by měl být podporován konkurenceschopnými cenami produkce zemí EU na exportních 
trzích, protože kromě meziročního posílení cen drůbežího masa v EU se předpokládají vyšší náklady 
na produkci spojené s růstem ceny produkce i u dalších výrobců. Je možno očekávat další růst globální 
poptávky, protože trh třetích zemí se bude v budoucnu rychle rozvíjet. Výkyv na trhu spojený například 
s event. dalším šířením ptačí chřipky v produkčně významné Číně by neměl významně zasáhnout trh 
EU, dovoz z této oblasti se sice výrazně meziročně snížil, ale podíl Číny na celkovém importu do EU 
byl v roce 2013 pouze 2,2 %. Také pro rok 2014 EU předpokládá vyrovnanost nabídky a poptávky spolu  
se zachováním soběstačnosti členských států EU v komoditě drůbežího masa.
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VEJCE

Průměrný stav nosnic v užitkových chovech v roce 2013 byl zjištěn ve výši 8,8 mil. ks, z toho v zemědělském 
sektoru bylo chováno 4,0 mil. ks (46 %) a v domácích hospodářstvích bylo evidováno 4,8 mil. ks slepic. 
Celková snáška konzumních vajec, tzn. včetně domácích hospodářství, činila 124,1 tis. t (tj. přibližně 1,7 % 
produkce zemí EU). Produkce konzumních vajec v zemědělském sektoru meziročně vzrostla o 7,3 %  
na 70,9 tis. t. Domácí spotřeba konzumních vajec byla 141,9 tis. t. Spotřeba konzumních vajec na obyvatele 
se proti roku 2012 mírně zvýšila a  dosáhla hodnoty 13,8  kg/obyv./rok (tj.  239,9  ks/obyv./rok). Míra 
soběstačnosti ČR v sektoru vajec v porovnání s rokem 2012 vzrostla na hodnotu 92,6 % (v průměru 
EU 27 dosahovala 102,8 %) a vzhledem k vyšší tuzemské nabídce i při meziročním nárůstu poptávky  
se snížil dovoz vajec do ČR a naopak zvýšil jejich vývoz.

VÝVOJ NABÍDKY A POPTÁVKY NA TRHU VAJEC

Bilance výroby a spotřeby vajec (mil. ks)

Výroba z toho samoz. Dovoz Vývoz Spotřeba

1993 3 400 1 700 200,0 3 200,0

1994 2 999 952 2 943,0

1995 3 047 1 155 48,0 165,0 3 001,0

1996 2 948 1 145 57,0 180,0 2 825,0

1997 3.322 1.586 51,3 128,0 3.245,3

1998 3.600 1.620 43,2 83,4 3.559,8

1999 3.307 1.594 26,0 127,5 3.205,5

2000 3 064 1 567 68,0 59,0 3 073,0

2001 3 190 1 658 45,8 60,6 3 174,2

2002 3 150 1 321 64,3 140,7 3 073,6

2003 2 626 982 117,0 143,0 2 600,0

2004 2 423 944 290,4 175,6 2537,8

2005 2 148 876 409,7 165,9 2 393,8

2006 2 191 968 497,2 159,9 2 528,3

2007 2 203 958 519,4 372,1 2 350,3
2008 2 647 926 421,6 180,1 2 888,5
2009 2 275 916 527,9 146,3 2 656,6
2010 2 125 888 615,7 191,7 2 549,0
2011 2 168 896 647,5 157,5 2 658,8
2012 2 001 852 650,5 179,5 2 472,0
2013* 2 160 926 614,4 255,5 2 519,2
2014** 2 100 850 613,8 204,9 2 508,9

Pramen: MZe, ČSÚ 
Pozn: * odhad, ** prognóza 
Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: skořápková vejce 17,4 ks 
	 tekuté vaječné produkty 20 ks 
	 sušené vaječné produkty 72 ks
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Spotřeba vajec na obyvatele a rok

Rok Kusy

2003 256

2004 247

2005 246

2006 245

2007 252

2008 270

2009 238

2010 242

2011 254

2012 245

2013* 240

2014** 242

Pramen: ČSÚ 
Pozn: �přepočet MZe spotřeby vajec ČSÚ na ks koeficientem – 1kg = 17,4 kusů 

* odhad 
** předběžně
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CENOVÝ VÝVOJ VAJEC

Průměrná CZV tříděných vajec v  roce 2013 činila 1,77 Kč/ks, tj.  proti roku 2012 výrazné oslabení 
o  20,6 % (snížení o  0,46 Kč/ks). Spotřebitelské ceny reagovaly na vývoj cen zemědělských výrobců, 
průměrná SC v roce 2013 klesla proti roku 2012 o 15,4 % na 3,03 Kč/ ks.

Meziroční nárůst cen krmných směsí pro nosnice, který činil 10,4  %, byl doprovázen odhadovaným 
zvýšením nákladů na produkci a také snížením CZV tříděných vajec. Meziročně se v roce 2013 zhoršila 
rentabilita produkce vajec, kdy náklady na produkci byly 2,16 Kč/ks (pramen ÚZEI).

Faktorem, který ovlivňoval český trh v prvních sedmi měsících roku 2014, byl cenový vývoj na evropském 
trhu, kde se dostatečná nabídka projevila meziročně nižší cenou konzumních vajec v členských zemích 
a tomu odpovídala také cena na českém trhu, která byla meziročně nižší v prvních třech měsících roku 
2014 a od dubna se začala pozvolna zvyšovat. Přesto je zatím patrný sezónní pokles v letních měsících.

Ceny zemědělských výrobců vajec tříděných konzumních (Kč/ks)

Rok
Měsíc

Průměr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1993 1,47 1,49 1,62 1,31 1,36 1,28 1,24 1,34 1,30 1,50 1,51 1,84 1,44

1994 1,86 1,70 1,56 1,49 1,42 1,36 1,35 1,33 1,39 1,50 1,62 1,74 1,53

1995 1,66 1,61 1,49 1,39 1,30 1,20 1,15 1,19 1,22 1,30 1,43 1,49 1,37

1996 1,48 1,54 1,73 1,88 1,74 1,60 1,54 1,59 1,72 1,93 2,02 2,08 1,74

1997 2,08 2,11 2,08 2,05 1,90 1,78 1,71 1,73 1,77 1,81 1,90 2,06 1,91

1998 2,06 2,03 1,97 1,91 1,92 1,72 1,66 1,72 1,77 1,73 1,75 1,74 1,83

1999 1,72 1,58 1,50 1,41 1,36 1,31 1,28 1,31 1,37 1,49 1,66 1,86 1,49

2000 1,94 2,02 2,05 2,04 1,94 1,83 1,85 1,90 1,95 1,94 1,99 2,02 1,97

2001 2,07 2,07 2,10 2,04 1,95 1,84 1,82 1,84 1,82 1,82 1,84 1,88 1,92

2002 1,85 1,82 1,80 1,77 1,58 1,53 1,43 1,40 1,47 1,47 1,57 1,67 1,58

2003 1,62 1,61 1,62 1,62 1,56 1,51 1,52 1,67 1,74 1,88 2,11 2,19 1,76

2004 2,24 2,26 2,23 2,17 1,89 1,68 1,65 1,64 1,63 1,63 1,61 1,69 1,80

2005 1,61 1,54 1,59 1,49 1,37 1,33 1,33 1,37 1,42 1,50 1,53 1,59 1,47

2006 1,53 1,54 1,60 1,57 1,47 1,39 1,31 1,25 1,39 1,49 1,56 1,68 1,48

2007 1,65 1,59 1,61 1,55 1,49 1,48 1,47 1,50 1,72 1,84 2,08 2,10 1,67

2008 2,07 2,09 1,96 1,81 1,70 1,65 1,52 1,31 1,61 1,64 1,70 1,71 1,75

2009 1,72 1,69 1,82 1,77 1,72 1,69 1,71 1,68 1,59 1,76 1,78 1,81 1,73

2010 1,78 1,84 1,93 1,95 1,71 1,51 1,51 1,38 1,47 1,55 1,50 1,45 1,63

2011 1,38 1,35 1,40 1,44 1,26 1,18 1,19 1,36 1,53 1,63 1,65 1,77 1,43

2012 1,85 2,06 3,27 2,76 2,26 1,97 1,96 1,94 2,03 2,19 2,20 2,23 2,23

2013 2,17 2,10 2,03 1,85 1,68 1,56 1,57 1,52 1,53 1,67 1,77 1,82 1,77

2014 1,87 1,86 1,83 1,91 1,83 1,79 1,71 1,83

Pramen: Měsíční ceny ČSÚ
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Spotřebitelské ceny tříděných vajec (Kč/ks)

Rok
Měsíc

Průměr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1993 2,10 2,05 1,96 1,89 1,81 1,69 1,61 1,73 1,90 2,00 2,07 2,55 1,95

1994 3,02 2,51 2,24 2,12 2,03 1,89 1,83 1,85 1,92 2,16 2,38 2,52 2,21

1995 2,52 2,36 2,22 2,04 1,90 1,76 1,66 1,62 1,67 1,81 1,93 2,04 1,96

1996 2,11 2,14 2,38 2,79 2,55 2,36 2,17 2,23 2,38 2,66 2,82 2,93 2,46

1997 2,98 3,00 2,98 2,96 2,82 2,63 2,54 2,56  2,58 2,59 2,72 2,86 2,77

1998 2,98 2,98 2,92 2,82 2,74 2,59 2,52 2,53 2,54 2,54 2,55 2,53 2,68

1999 2,52 2,43 2,28 2,15 2,09 2,00 1,98 1,96 1,98 2,08 2,31 2,56 2,20

2000 2,69 2,72 2,78 2,76 2,75 2,70 2,65 2,67 2,76 2,82 2,86 2,89 2,75

2001 2,88 2,91 2,92 2,90 2,84 2,78 2,68 2,70 2,66 2,66 2,65 2,64 2,77

2002 2,66 2,63 2,53 2,52 2,47 2,40 2,23 2,24 2,20 2,22 2,28 2,31 2,39

2003 2,32 2,27 2,24 2,22 2,22 2,22 2,21 2,42 2,50 2,75 2,84 3,11 2,44

2004 3,10 3,10 3,07 3,05 2,91 2,76 2,64 2,50 2,52 2,46 2,55 2,47 2,76

2005 2,46 2,39 2,37 2,33 2,34 2,25 2,25 2,19 2,32 2,36 2,33 2,30 2,32

2006 2,37 2,37 2,39 2,33 2,33 2,30 2,27 2,21 2,34 2,36 2,35 2,37 2,33

2007 2,36 2,35 2,36 2,35 2,32 2,33 2,29 2,31 2,36 2,65 2,98 3,11 2,48

2008 3,15 3,07 2,97 2,91 2,82 2,74 2,74 2,62 2,56 2,62 2,62 2,59 2,56

2009 2,64 2,66 2,63 2,54 2,66 2,61 2,55 2,52 2,45 2,45 2,61 2,72 2,59

2010 2,76 2,81 2,79 2,74 2,74 2,54 2,32 2,24 2,18 2,19 2,22 2,14 2,47

2011 2,17 2,17 2,23 2,46 2,33 2,24 2,12 2,12 2,33 2,51 2,51 2,58 2,31

2012 2,74 3,06 5,09 4,09 3,70 3,61 3,52 3,43 3,39 3,53 3,50 3,33 3,58

2013 3,55 3,55 3,54 3,31 3,01 2,82 2,71 2,68 2,66 2,73 2,87 2,95 3,03

2014 3,02 2,99 3,06 2,93 3,02 3,03 2,98 3,01

Pramen: Měsíční ceny ČSÚ
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ZAHRANIČNÍ OBCHOD S VEJCI

Dovoz a vývoz vajec

Dovoz vajec a  vaječných hmot do ČR se v  roce 2013 snížil v  porovnání s  rokem 2012 o  15,1  %  
na 33,7  tis.  t (650,8  mil.  ks v  ekvivalentu skořápkových vajec). Dovoz skořápkových vajec celkem  
se snížil o 18,7 % a  o 6,7 % klesl import vaječných hmot. Vajec ve skořápce bylo dovezeno 22,6 tis. t  
(393,9 mil. ks). Z toho dovoz vajec konzumních činil 20,8 tis. t (358,0 mil. ks), tj. o 19,4 % méně než v roce 
2012. Import vajec násadových se meziročně snížil o 5,0 % na 1,9 tis. t (34,3 mil. ks).

Nejvýznamnějším dodavatelem konzumních vajec do ČR bylo v roce 2013 i přes meziroční snížení opět 
Polsko (128,4 mil. ks), jehož podíl na celkovém dovozu ale zůstal v porovnání s rokem 2012 nezměněn 
na hodnotě 36 %. Z Německa bylo importováno 96,7 mil. ks, což odpovídá 27 % podílu na celkovém 
dovozu konzumních vajec. Dovoz ze Slovenska se snížil na 52,8 mil. ks a vajec z Lotyšska bylo dovezeno 
37,2 mil. ks. Dovoz z  těchto čtyř zemí představoval 88 % dovozu konzumních vajec do ČR. Dovoz 
vaječných hmot celkem, tj. sušených a  tekutých, se v  objemovém vyjádření v  roce 2013 meziročně 
snížil o 6,7 % na 11,1 tis. t. Dovoz sušených vaječných hmot se meziročně snížil o 22,2 % na 0,7 tis. t 
(v ekvivalentu skořápkových vajec 48,3 mil. ks). Dovoz tekutých vaječných hmot v roce 2013 velmi mírně 
poklesl v porovnání s rokem 2012 o 1,0 % na 10,4 tis. t (v ekvivalentu skořápkových vajec 208,6 mil. ks). 
Dovoz vajec a vaječných hmot se na domácí spotřebě podílel 22,0 %, což bylo ve srovnání s rokem 2012 
o 5,4 p. b. méně.

V  roce 2014 se očekává podle údajů známých do konce měsíce srpna dovoz konzumních vajec  
a vaječných hmot po přepočtu na skořápková vejce ve srovnání s rokem 2013 nižší o cca 6,4 %.

Dovozy konzumních vajec a vaječných hmot v tunách a tisíci kusech

Rok Vaječné hmoty Vejce Celkem

tuny tis. kusů tis kusů tis. kusů

2000 628 39 432 57 211 96 643

2001 561 30 896 37 845 68 741

2002 985 44 784 24 273 69 057

2003 911 60 216 56 828 117 044

2004 1 701 94 756 195 820 290 576

2005 2 725 148 300 367 070 409 700

2006 3 059 82 551 414 694 497 245

2007 6 362 153 783 365 648 519 431

2008 10 657 213 982 207 653 421 635

2009 12 687 254 504 273 377 527 881

2010 10 575 231 450 384 246 615 696

2011 9 653 228 424 419 032 647 456

2012 11 838 227 318 423 230 650 548

2013 11 663 256 922 357 948 614 370

2014* 7 933 178 155 205 403 383 558

Pramen: Celní statistika 
Pozn.: * leden – srpen 
Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: skořápková vejce 17,4 ks 
	 tekuté vaječné produkty 20 ks 
	 sušené vaječné produkty 72 ks
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Vývoz vajec a vaječných hmot se v roce 2013 ve srovnání s předchozím rokem zvýšil o 35,8 % na 22,4 tis. t 
(407,7 mil.  ks v ekvivalentu skořápkových vajec). Vývoz skořápkových vajec celkem vzrostl o 39,0 % 
a o 10,5 % se zvýšil také export vaječných hmot. Vajec ve skořápce bylo vyvezeno 20,3 tis. t (353,7 mil. ks), 
z toho vajec konzumních 12,4 tis. t (201,0 mil. ks) a vajec násadových 7,9 tis. t (130,2 mil. ks). 

Největší množství konzumních vajec bylo prodáno na Slovensko (76,2  mil.  ks) a  meziročně  
se zdvojnásobil vývoz do Německa (82,0 mil.  ks). Do těchto dvou zemí bylo v  roce 2013 vyvezeno 
78,6 % konzumních vajec. Vývoz vaječných hmot celkem, tj. sušených a tekutých, v objemovém vyjádření 
v roce 2013 meziročně vzrostl o 10,5 % na 2,1 tis. t. Vývoz sušených vaječných hmot se proti roku 2012 
snížil o 33,3 % na 0,2 tis. t (v ekvivalentu skořápkových vajec 16,3 mil. ks) ale vývoz tekutých vaječných 
hmot meziročně vzrostl o 11,8 % na 1,9 tis. t (v ekvivalentu skořápkových vajec 37,7 mil. ks). V roce 
2013 nebyl podpořen export vajec. Podíl vývozu vajec včetně vaječných hmot na domácí produkci  
se v porovnání s předchozím rokem zvýšil o 3,3 % na 15,8 %. 

V roce 2014 od ledna do srpna se zatím vyvezlo zhruba stejné množství vajec jako v roce 2013. Celkové 
saldo zahraničního obchodu s vejci v přepočtu na vejce skořápková se meziročně velmi výrazně zlepšilo, 
ale přesto zůstalo znovu záporné.

Vývozy konzumních vajec a vaječných hmot v tunách a tisíci kusech

Rok Vaječné hmoty Vejce Celkem

tuny tis. kusů tis kusů tis. kusů

2000 572 41 132 52 966 94 098

2001 511 36 688 54 410 91 098

2002 567 40 824 104 957 145 781

2003 598 43 056 99 893 142 949

2004 841 60 552 154 042 214 594

2005 998 57 992 108 541 165 900

2006 930 64 844 95 056 159 900

2007 790 56 204 315 924 372 128

2008 1 354 57 940 122 168 180 108

2009 956 47 445 98 845 146 290

2010 4 169 118 935 72 823 191 758

2011 2 202 50 750 106 721 157 471

2012 1 926 51 224 128 287 179 511

2013 2 112 54 002 201 207 255 209

2014* 483 17 922 133 840 151 762

Pramen: Celní statistika 
Pozn.: * leden – srpen 
Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: skořápková vejce 17,4 ks 
	 tekuté vaječné produkty 20 ks 
	 sušené vaječné produkty 72 ks
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ZAHRANIČNÍ TRHY S VEJCI

Světový trh s vejci

Globální trh s vejci se rychle rozvíjí nejen vlivem rostoucí poptávky, ale také díky zavádění moderních 
technologií. Produkce i spotřeba skořápkových vajec se zvyšuje v mnoha zemích, zatímco obchod s nimi 
je relativně nevýznamný - s  několika výjimkami (zejména v  zemích EU). Poptávka po zpracovaných 
vaječných produktech se zvyšuje a právě tyto výrobky budou také do budoucna mít většinový podíl na 
mezinárodním obchodu s vejci. 

Světový trh s vejci dlouhodobě ovládá Asie a Čína je jednoznačně největším světovým producentem. 
Spolehlivé statistiky a kompletní data o světovém trhu s  vejci jsou dlouhodobě obtížně dostupné  
a souhrnná data o světové produkci vajec bývají zpravidla aktualizována s delším časovým odstupem  
– v databázi Faostat jsou dostupná nejnověji za rok 2012. Podle těchto údajů dosáhla světová produkce 
vajec v roce 2012 hodnoty 65,5 mil. t a tempo růstu zůstává vysoké zejména v asijském regionu. Během let 
2000-2011 byl v Asii zaznamenán růst ročně o 2,6 procenta a roční produkce je aktuálně odhadována na 
přibližně 38 mil. t vajec. Ze samotné Číny pochází 36 % světové výroby vajec a přes 70 % je produkováno 
10 zeměmi . Údaje FAO ukazují, že celkový počet nosnic na světě v roce 2000 činil 5 004 mil. ks, z čehož 
3 055 mil. ks (61 %) bylo chováno v Asii. Do roku 2011 se celkový počet zvýšil na 6 617 mil. ks a z toho 
4 220 milionů (64 %) v Asii. Pozice Číny jako jednoznačně největšího světového producenta zůstává 
nezměněna.

Světová produkce slepičích skořápkových vajec v roce 2012 – v t
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Pramen: FAO

Výroba vajec v asijských zemí představuje téměř 60 % celosvětové produkce slepičích vajec. Čína je pak 
jednoznačně dominujícím státem s podílem ve výši zhruba dvou třetin celkové výroby asijského regionu.
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Předběžný podíl jednotlivých regionů na výrobě vajec v roce 2013 v %

Afrika

Amerika 
20,2 %

Asie 
58,9 %

Evropa
16,2 %

Oceánie

Pramen: FAO, pouze předběžná data

Na světovém trhu s vejci dominuje Čína s více než 36 % globální produkce vajec a také mimořádně 
vysokou domácí spotřebou. Před reformou v roce 1978 byl objem produkce vajec v Číně velmi nízký 
a vejce byla dlouhodobě nedostatkovým zbožím. Po zahájení reformy se sektor vajec v  Číně začal 
velmi dynamicky rozvíjet, v roce 1984 Čína předstihla v objemu produkce vajec USA a získala v tomto 
ukazateli světové prvenství. V roce 1998 objem produkce vajec v Číně dosáhl poprvé 20 mil. t (téměř 
čtyřnásobek produkce USA), což představovalo skoro 40 % celosvětové výroby vajec. V roce 2012 
činil objem produkce vajec již 28,6 mil. t. Z hlediska mezinárodního obchodu, s výjimkou násadových 
vajec, je pro Čínu typická převaha vývozu nad dovozem. Čína vyváží své výrobky do mnoha zemí Asie, 
Evropy, Severní Ameriky a Oceánie. Jejími hlavními vývozními destinacemi jsou ale geograficky nejbližší 
regiony, tedy sousedící státy. V roce 2012 hodnota vývozu vajec a vaječných výrobků z Číny byla 177 
mil. USD. Z toho export do Asie činil 167 mil. USD, což představovalo téměř 95 % z celkové hodnoty 
vývozu a největšími trhy byl Hongkong (122 mil. USD) a  Japonsko (13 mil. USD). V minulosti Čína 
vyvážela především čerstvá vejce s nízkým podílem zpracovaných vaječných výrobků, v roce 2012 se 
zvýšil podíl vývozu vajec s vyšší přidanou hodnotou. S rostoucí populací a zvyšujícím se příjmem obyvatel  
se v Číně zvyšuje spotřeba vajec. Předpokládá se, že meziroční tempo růstu objemu produkce vajec 
bude v Číně v letech 2013 až 2017 dosahovat 2 %. Přibližně 90 % čínských nosnic je chováno v klecových 
technologiích, 9  % ve volném výběhu a 1  % na podestýlce. Údaje o sektoru vajec v Indii signalizují  
za uplynulé desetiletí silný růst výroby v průměru o  5–6  % ročně, nicméně odhady produkce  
se značně liší v závislosti na zdroji dat. Statistika FAO ukazuje, že výroba se zvýšila ze 2,0 mil. t v roce 2000  
na 3,5 mil. t v roce 2011. Růst odvětví bude v  Indii pokračovat i v  příštích letech, jeho prognózy  
se pohybují mezi 4–8  % ročně. V  současnosti se již nesmí nově instalovat klasické bateriové klece  
a stávající klece by měly být postupně nahrazeny do roku 2017. Zvýšené náklady spojené s přechodem 
na méně intenzivní formy výroby by mohly mít značný vliv na budoucí tempo růstu indické produkce. 
Japonsko je třetím největším producentem vajec v Asii, jeho roční produkce je stabilní a od roku 2000 
činí zhruba 2,5 mil. tun ročně. Produkce vajec v Indonésii vykazovala v letech 2000 až 2011 roční růst  
5,6 %, ale v posledních třech letech došlo ke zpomalení na 1,3 %. Úroveň spotřeby vajec na osobu je 
nízká, což ukazuje na značný potenciál pro budoucí růst odvětví. Pokud by se nezvýšila spotřeba na 
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obyvatele, celková spotřeba se bude zvyšovat v souladu s populačním růstem, který by měl v blízké 
budoucnosti činit průměrně kolem 1  % ročně. Region Latinské Ameriky představuje přibližně 11  % 
světové produkce vajec, vedoucím producentem je Mexiko s 34% podílem na produkci tohoto regionu  
a Argentina a Kolumbie jsou řazeny mezi 25 světových trhů. Růst produkce v Mexiku a Brazílii se podílí 
na celkovém růstu v regionu 50 %, díky expanzi sektoru v Argentině se její produkce téměř zdvojnásobila. 

Vývoj roční spotřeby vajec v  přepočtu na obyvatele ve vybraných zemích také dokládá zvyšující  
se poptávku po vejcích. Spotřeba vykazuje dynamický růst zejména v Argentině a Kolumbii, zatímco 
v Brazílii se prakticky nemění a stabilně vysoká zůstává v Mexiku (355 ks), které je největším dovozcem 
vajec z USA. Údaj o spotřebě vajec v Číně poskytuje hodnotu 344 ks, pro Japonsko 300 ks a  naopak 
nízká je spotřeba vajec v Indii (51 ks).

Vývoj spotřeby vajec – vybrané země – v ks/obyv./rok

Pramen: International Egg Commission

Významný se jeví zveřejněný údaj o podílu zpracovaných vajec na jejich celkové spotřebě. Ten uvádí 30 % 
podíl zpracovaných vaječných produktů na celkové spotřebě vajec v USA a EU. Také v dalších zemích 
roste produkce zpracovaných vajec, což indikuje růst jak domácích, tak exportních trhů.

Trh s vejci v EU

Charakteristika trhu v roce 2013

yy Meziroční stagnace produkce vajec. 
yy Meziroční výrazné snížení dovozu a zároveň zvýšení vývozu vajec do třetích zemí. 
yy Mírné zvýšení míry soběstačnosti zemí EU.
yy Stagnace spotřeby i přes výrazné oslabení ceny konzumních vajec.

Země EU mají na světovém trhu vajec dlouhodobě významné postavení. To je dáno jednak 10 % 
podílem na světové produkci a také výraznou převahou vývozu nad dovozem, z čehož vyplývá vysoce 
kladná  bilance obchodu se třetími zeměmi. V roce 2013 celková produkce vajec v zemích EU podle 
předběžného odhadu EK meziročně stagnovala na hodnotě 7,3 mil. t a celková spotřeba vajec dosáhla 
hodnoty 7,1 mil. t. Objem výroby v členských zemích uspokojoval poptávku a ve srovnání   s předchozím 
rokem došlo ke zvýšení míry soběstačnosti (o 0,7 p. b.) na hodnotu 102,8 %. Stagnace celkové spotřeby 
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vajec byla ovlivněna poklesem spotřeby vajec násadových, protože spotřeba konzumních vajec naopak 
v porovnání s rokem 2012 vzrostla o 0,2 % na 6,2 mil. t. Spotřeba konzumních vajec na obyvatele byla 
odhadnuta na 12,3 kg/rok (tj. 214 ks/rok) a meziročně se nezměnila.

Situace v zahraničním obchodu EU  v sektoru vajec byla v roce 2013 v porovnání s předchozím rokem 
výrazně odlišná. Obchod zaznamenal meziročně velmi výrazné oslabení dovozu a  zároveň posílení 
vývozu do třetích zemí. Hlavním důvodem tohoto vývoje byl převis nabídky nad poptávkou. Naplnění 
směrnice Rady 1999/74/ES 1999, zakazující ve všech členských zemích chov nosnic v konvenčních klecích, 
vedlo k navýšení početních stavů nosnic ve zmodernizovaných technologiích a způsobilo v roce 2013  
na evropském trhu zvýšení nabídky vajec, což se odrazilo také ve vývoji obchodu s vejci. V roce 2013  
se podle předběžných údajů EK dovoz vajec do zemí EU   v  objemovém vyjádření výrazně snížil 
v porovnání s rokem 2012 o 47,1 % na hodnotu 19,7 tis. t. Import z USA klesl o 57 %, dovoz z Argentiny 
oslabil o 43 % a snížily se rovněž dodávky vajec z dalších zemí. USA zůstaly nejvýznamnější dovozní 
zemí s podílem na celkovém dovozu 32,5 % a  jejich import dosáhl hodnoty 6,4 tis. t. Podíl Argentiny  
na celkovém dovozu vajec do zemí EU činil 29,1 %. Třetí významný dovozce vajec, kterým byla Indie, 
zvýšil svůj podíl na 19,5 %. Vývoz vajec ze zemí EU  se v porovnání s rokem 2012 naopak zvýšil předběžně 
o 15,5 % na hodnotu 214,5 tis. t. Vývoz na hlavní trhy, tedy do Japonska a do Švýcarska (kam směřovalo 
50 % vývozu vajec ze zemí EU), se meziročně mírně snížil. Naopak export vajec na další trhy ve srovnání 
s rokem 2012 vzrostl; nejvýrazněji se zvýšily dodávky vajec do Spojených arabských emirátů (+524 %) 
a do Ruska (+76 %).

V roce 2013 předběžně podle EK průměrná tržní cena vajec na reprezentativních trzích EU 27 velmi 
výrazně meziročně oslabila o  20,5  % na 129,05  €/100  kg (tj. v  přepočtu na 1,93  Kč/ks, meziročně  
se cena po přepočtu snížila o 0,42 Kč/ks, tj. o 17,9 %). S výjimkou Rakouska, Slovinska, Švédska a Finska 
cena oslabila ve všech členských zemích. Ke snížení ceny vajec o více než 30 % došlo v Belgii, Španělsku, 
Portugalsku, Nizozemsku a ve Francii. V rámci sledovaných zemí byla zaznamenána nejvyšší cena v Itálii 
(221,98 €/100  kg, tj. v  přepočtu 3,31 Kč/ks) a  nejnižší cena v Belgii (92,80 €/100  kg, tj. v  přepočtu 
1,39 Kč/ks). Cena v ČR klesla o 0,51 Kč/ks (o 24,7 %), v přepočtu na 1,57 Kč/ks.

Chov nosnic v  zemích EU prošel zásadní změnou v  technologii chovu, kterou byl zákaz používání 
konvenčních klecí od počátku roku 2012. Tato skutečnost se odrazila ve struktuře používaných 
technologií pro chov nosnic. Aktualizované údaje EK potvrzují absenci konvenčních klecí a převahu 
chovu nosnic v obohacených klecích. EK ale nemá k dispozici úplná data ze všech členských zemí, protože 
někteří producenti neaktualizovaly údaje, a tak necelých 25 % ve skupině „ostatní“ není možno vzhledem 
k absenci dat přesně vyhodnotit. Existuje také značná variabilita používaných technologií v jednotlivých 
členských zemích. Zatímco např. V Rakousku, Německu a Nizozemsku dominuje podestýlkový chov,  
ve většině zemí převládají obohacené klecové systémy.

Očekávaný vývoj v roce 2014 

 Výhled Evropské komise předpokládá:

yy Meziroční stagnaci, případně mírné zvýšení produkce vajec
yy Stabilní objem dovozu ze třetích zemí vzhledem k dostatečné nabídce na trhu.
yy Mírné snížení vývozu při vyrovnané domácí poptávce.
yy Meziročně shodnou spotřebu konzumních vajec.

Vyrovnaný vývoj situace na trhu vajec v zemích EU po přechodu na nové produkční technologie by měl 
pokračovat také v roce 2014. Výhled EK pro sektor vajec předpokládá, že dojde v meziroční stagnaci 
výroby vajec v  zemích EU, event. k  jejímu růstu do 0,5 %. V  hodnotách obchodované produkce lze 
očekávat pro dovoz meziroční stagnaci a pro vývoz pokles zhruba o 2 %. Úvodní měsíce roku signalizují 
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dostatečnou nabídku na trhu, kde byl zaznamenán od počátku roku plynulý pokles cen konzumních 
vajec. Ani v období před velikonočními svátky, kdy cena zpravidla díky vyšší poptávce posiluje, nebyl 
letos zaznamenán výraznější růst ceny. Data vydaná EK o obchodu s vejci za první čtvrtletí roku 2014 
dokládají průběžně meziroční velmi výrazné snížení importu a naopak zvýšení exportu.  V období ledna  
až března 2014 bylo do EU dovezeno o 3,2 tis. t vajec méně a zároveň vzrostl jejich vývoz o 6,4 tis. t.  Vývoj 
situace v roce 2014 zatím potvrzuje dostatečný objem produkce, což by mohlo vést ke zlepšení celkové 
bilance zahraničního obchodu se třetími zeměmi, i když původní předpověď meziročně vyšší kladné 
saldo nepředpokládá.

Bilance vajec v EU v letech 2010-2014

Ukazatel Jednotka 2009 2010 2011 2012 2013* 2014**

Hrubá  
produkce tis. t 7 313 7 297 7 303 7 271 7 246 7 276

Celková  
spotřeba tis. t 7 194 7 148 7 105 7 122 7 051 7 086

Dovoz tis. t 32 33 20 37 20 20

Vývoz tis. t 150 182 217 186 215 210

Spotřeba  
na obyvatele kg/obyv. 12,7 12,56 12,44 12,30 12,29 12,26

Soběstačnost % 101,6 102,1 102,8 102,1 102,8 102,7

Pramen: Evropská komise, březen 2014, rok 2013* předběžně, rok 2014** předpověď
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Průmyslová krmiva

Obiloviny

Celková sklizeň obilovin v ČR v roce 2013 ve výši 7 512,6 tis. tun je stanovena na základě definitivní 
sklizně obilovin dle ČSÚ k 14. 2. 2014. Proti skutečnosti předchozího roku je o 917,1 tis. tun  
(tj. o 13,9 %) vyšší. Podobná sklizeň byla v marketingovém roce 2005/2006 ve výši 7 659,9 tis. tun. 
Produkce nejrozšířenější zemědělské plodiny v ČR, pšenice ozimé se očekává ve výši 4 530,8 tis. tun, 
což je o 1 295,9 tis. tun (o 40,1 %) více než v roce 2012. Sklizně jarního ječmene činí 1 119,1 tis. tun,  
tj. o 107,0 tis. tun méně než vloni (především v důsledku snížení osevních ploch). U ozimého ječmene  
je zaznamenán mírný nárůst v produkci o 84,3 tis. tun (díky zvýšení osevních ploch a vyššího hektarového 
výnosu) na úroveň 474,7 tis. tun. Nárůst je také u žita, kdy je celková sklizeň ve výši 176,3 tis. tun 
(nárůst o 29,3 tis. tun = 19,9 %).

Začátek žní roku 2013 byl sice oproti předchozím ročníkům o cca 10–14 dnů opožděn, 
ale díky velmi příznivému a horkému počasí v 31. týdnu, které urychlilo dozrávání 
veškerých porostů obilovin, bylo toto zpoždění smazáno. V  ČR byly prakticky žně ukončeny 
ke dni  3. 9. 2013, kdy bylo dle zjištění MZe prostřednictvím agentur pro zemědělství  
a venkov (AZV) sklizeno 97,65 % ploch základních obilovin. Zjištěný průměrný výnos činil  
5,32 t/ha s produkcí 7 512,6 tis. tun. Sklizeň řepky také skončila, neboť bylo sklizeno 99,91 % ploch 
s průměrným výnosem 3,45 t/ha (1 443,2 tis. tun). 

 Předpoklad sklizně pro rok 2014 dle ČSÚ k 30. 9. 2014. Jedná se o sklizeň nadprůměrné produkce, 
která svým množstvím dostatečně pokrývá kvantitativní požadavky domácí potřeby, která se 
v dlouhodobém průměru pohybuje ve výši 5 300–6 000 tis. tun.

Sklizeň obilovin v roce 2013

U
Pšenice

Žito
Ječmen

Oves Triticale Kukuřice Ostatní 
obiloviny Celkem

ozimá jarní celkem ozimý jarní celkem

P 788,4 41,0 829,4 37,5 106,3 242,7 349,0 43,6 46,8 96,9 10,0 1 413,1

V 5,75 4,15 5,67 4,70 4,47 4,61 4,57 3,19 4,58 6,97 1,32 5,32

S 4 530,8 169,9 4 700,7 176,3 474,7 1 119,1 1 593,8 139,1 214,2 675,4 13,2 7 512,6

Pramen: ČSÚ 
Poznámka: U = ukazatel, P = plocha sklizně (tis. ha), V = výnos (t/ha), S = sklizeň (tis. t)

Výroba krmných směsí

Celková výroba krmných směsí byla v roce 2013 činila 2 265 700 tun, to znamená, že proti roku 2012 
stoupla o 178 985 tun (8,6 %).

Nejvíce krmných směsí se vyrobilo pro drůbež a pro prasata, méně pak pro skot, domácí zvířata  
a  pro ostatní zvířata. Vzhledem k výrobě předcházejícího roku byl zaznamenán v roce 2013 růst výroby  
u všech krmných směsí.  U krmných směsí pro prasata se výroba zvýšila proti roku 2012 o 67 807 tun 
(9,4 %), u krmných směsí pro drůbež došlo v tomto srovnání ke zvýšení výroby o 49 067 tun (5,7 %) 
podobně jako u krmných směsí pro skot, kde nárůst činil 46 650 tun (10,9 %) a krmných směsí pro 
ostatní zvířata, kterých bylo v roce 2013 vyrobeno o 15 464 tun více (21,5 %). Nárůst výroby v roce 
2013 proti roku 2012 byl zaznamenán také u krmných směsí pro domácí zvířata a to o 8 477 tun  
(4,0 %). Bylo zjištěno, že produkce pro uvedení do oběhu pro cizí odběratele výrazně převažuje 
nad produkcí pro vlastní spotřebu. Produkce pro vlastní spotřebu vzhledem k celkové produkci činí  
u krmných směsí pro prasata 10,7 %, pro drůbež 4,7 % a pro skot 19,0 %. 
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Výroba krmných směsí v ČR pro ostatní a hospodářská zvířata (tuny)

Ukazatel 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Prasata celkem 1 243 014 1 268 147 1 093 191 929 194 935 197 795 558 734 501 802 308

Uváděné  
do oběhu pro cizí 

odběratele
1 066 798 1 051 171 917 460 751, 92 766 338 715 122 654 548 716 584

Určené pro vlastní 
spotřebu 176 216 216 976 175 731 177 602 168 841 80 436 79 953 85 724

Drůbež celkem 961 968 1 074 327 1 073 615 1 039 020 993 296 886 958 853 396 902 463

Uváděno  
do oběhu pro cizí 

odběratele
855 823 967 603 958 254 921 721 889 778 827 112 816 626 860 151

Určeno pro vlastní 
spotřebu 106 145 106 724 115 361 117 299 93 518 59 846 36 770 42 312

Skot celkem 544 719 547 957 535 885 502 475 469 118 447 894 426 769 473 419

Uváděné  
do oběhu pro cizí 

odběratele
450 744 462 411 415 320 383 675 371 596 347 326 383 626

Určeno pro vlastní 
spotřebu 93 975 85 546 445 814 87 155 85 442 76 298 79 443 89 793

Ostatní zvířata 89 040 112 015 90 071 106 499 88 959 74 777 72 049 87 513

Uváděné  
do oběhu pro cizí 

odběratele
88 405 111 342 91 730 106 250 88 577 74 278 71 470 87 079

Určené pro vlastní 
spotřebu 635 673 4 037 249 382 499 579 434

Celkem 2 838 741 3 002 446 2 798 458 2 577 188 2 486 552 2 205 188 2 086 715 2 265 700

Pramen: Statistické zjišťování MZe 
Poznámka: Položka „Ostatní zvířata“ obsahuje ryby, koně, králíky, ovce, kozy, lesní zvěř a zvířata v ZOO.
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Ceny krmných směsi pro drůbež

Od roku 2005 se již cena krmné směsi pro kuřata statisticky nezjišťuje.

Průměrné měsíční ceny průmyslových výrobců v Kč za tunu

Název Rok
Měsíc Průměr 

rokuI. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Krm. směs 
pro  

výkrm 
brojlerů

2000 6564 6575 6608 6758 6981 7107 7212 7330 7303 7362 7435 7553 7 066

2001 7614 8146 8171 8149 8129 8133 8140 8222 8165 8156 8183 8188 8 116

2002 8163 8175 8148 8117 8043 7976 7955 7911 7763 7455 7416 7399 7 877

2003 7418 7111 7068 7020 6984 7167 7111 7117 7163 7245 7307 7421 7 178

2004 7608 7796 7832 7915 8000 8033 8050 7941 7581 7395 7250 7164 7 714

2005 7206 6885 6853 6803 6780 6660 6634 6591 6319 6299 6296 6295 6 635

2006 6258 6209 6145 5882 6011 5984 5986 6001 6183 6200 6223 6255 6 111

2007 6381 6489 6507 6538 6624 6594 6635 7146 7334 7815 8224 8295 7 048

2008 8390 8801 8894 8949 8979 8913 8843 8649 8250 7923 7605 7503 8 475

2009 7099 7118 7038 7086 7149 7047 7034 7026 7074 6776 6767 6761 6 998

2010 6654 6631 6591 6638 6614 6542 6556 6605 7040 7094 7289 7340 6 799

2011 7344 7397 7694 7746 7710 7716 7719 7714 7749 7820 7628 7806 7 670

2012 7511 7583 7637 7728 7738 7799 7948 8167 9062 9115 9124 9120 8 211

2013 9417 9420 9390 9270 9232 9192 9157 9070 8611 8448 8338 8367 8 993

2014 8493 8504 8542 8582 8618 8626 8605 8567 8 601

Krm. směs 
pro  

nosnice

2000 5355 5356 5479 5564 5708 5824 5907 6061 6019 6070 6226 6304 5 823

2001 6468 6542 6523 6489 6477 6426 6446 6492 6436 6437 6439 6376 6 462

2002 6348 6214 6155 6123 6117 5962 5899 5821 5603 5558 5498 5489 5 899

2003 5487 5423 5363 5372 5375 5385 5338 5328 5451 5570 5796 6068 5 496

2004 6218 6308 6275 6371 6506 6479 6400 6206 5894 5762 5692 5609 6 143

2005 5432 5336 5285 5204 5138 5118 5116 5079 4926 4908 4843 4868 5 104

2006 4797 4810 4764 4721 4721 4723 4723 4733 4860 4954 4992 5041 4 820

2007 5029 5100 5070 5074 5199 5198 5313 5524 5795 6388 7064 7159 5 659

2008 7237 7392 7428 7516 7544 7550 7568 7427 7144 6500 6055 5946 7 109

2009 5726 5719 5722 5799 5830 5691 5670 5697 5669 5483 5243 5243 5 624

2010 5227 5230 5234 5336 5197 5187 5220 5185 5797 5916 5972 5939 5 453

2011 6233 6231 6426 6443 6419 6419 6417 6403 6348 6266 6274 6285 6 347

2012 6202 6215 6210 6206 6313 6356 6491 6707 7376 7462 7519 7506 6 714

2013 7791 7797 7819 7679 7858 7857 7634 7523 7023 9849 6767 6755 7414

2014 6980 6950 7023 7049 7065 6993 6951 6924 6 997

Pramen: ČSÚ
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Integrovaná prevence a omezování znečištění (IPPC)

Úplné znění zákona č. 76/2002 Sb., zákon o integrované prevenci a omezování znečištění 
(zákon o IPPC), jak vyplývá z pozdějších změn. 

Podstatou zákona č. 76/2002 Sb., v  platném znění, o integrované prevenci a omezování znečištění 
(IPPC), je dosáhnout maximální možné prevence znečištění všech složek životního prostředí  
a zabezpečit tak plnou slučitelnost právního řádu České republiky v  této oblasti ochrany životního 
prostředí  s  právem  Evropského  společenství,  zejména  se  směrnicí Rady 96/61/ES (od 1. 1. 2008 již 
v kodifikovaném znění č. 2008/1/ES o integrované prevenci a omezování znečištění).  V r. 2010 byla předložena 
Radou Evropy a Evropským parlamentem k implementaci do národních legislativ a k projednání členskými 
státy EU tzv. Směrnice o průmyslových emisích (IED) č. 2010/75/EU jako hlavní podklad k  implementaci  
do českého práva, která vyvrcholila dnem 19. 3. 2013 vložením novely zákona o IPPC do sbírky 
zákonů ČR pod č. 69/2013 Sb.

Pro výrobní odvětví resortu Ministerstva zemědělství nejsou navrhována oproti původní 
Směrnici o IPPC žádné zásadní změny,  ani u kategorií 6.4 pro potravinářská a zpracovatelská 
výrobní odvětví, ani u kategorie 6.5 pro kafilerní a asanační výrobní činnosti, ani pro 
kategorie 6.6 pro intenzivní chovy drůbeže a prasat dle přílohy č. 1 původně uvedeného 
zákona. 

K výše uvedenému zákonu o IPPC byla novelizována původní prováděcí vyhláška č.  554/2002 Sb. 
v platném znění. Na základě návrhu, diskuse a připomínek členů pracovní skupiny byla 
projednána a schválena vládou ČR na podzim roku 2013 nová prováděcí vyhláška pod  
č. 288/2013 Sb. Oproti původní vyhlášce obsahuje formulář Žádosti o vydání integrovaného 
povolení, vzor nově koncipované Základní zprávy o půdě, dále odborné posouzení k udělení 
výjimky z úrovní emisí spojených s nejlepšími dostupnými technikami a Zprávu o plnění 
podmínek integrovaného povolení.

Ministerstvo zemědělství v rámci resortu pro provozovatele zařízení IPPC k novému zákonu 
a prováděcí vyhlášce o IPPC (kromě výše uvedených dílčích úprav) nenavrhuje žádná další 
environmentální nebo technologická opatření, ani zásadní změny oproti původnímu znění. 

Členské státy mají v  integrované prevenci a omezování znečištění podporovat vývoj a uplatňování 
nejlepších dostupných technik (BAT) a nově vznikajících technik (emerging technique).
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Stav podání žádostí o IPPC v ČR pro kategorii 6.6 – Intenzivní chovy hosp. zvířat  
ke dni 31. 12. 2013

Typ zařízení
Počet žádostí

podána rozhodnuta v řízení zastavena

Chovy drůbeže  
o kapacitě větší než 
40 000 ks  
– celkem:

246 242 2 2

Chovy prasat  
celkem: 206 195 9 2

Z toho: výkrm  
prasat nad 2 000 ks  
nad 30 kg

130 122 6 2

chovy prasnic  
nad 750 ks prasnic 39 37 2 –

chovy prasnic  
nad 750 ks prasnice  
se současným výkrmem

37 36 1 –

Celkem kategorie 6.6 452 437 11 4

Zdroj: MŽP, CENIA, MZe 
Pozn.: Uváděný typ zařízení se týká možné ustájovací kapacity prostoru zařízení – nikoliv aktuálního stavu ve stáji

Chovatelských zařízení pro chov prasat a drůbeže, která podala žádost o pasportizaci 
ve smyslu výše uvedeného zákona k  31. 12. 2013 bylo celkově 452, což zhruba odpovídá 
kvalifikovanému odhadu cca 99 % ze všech relevantních zařízení spadajících do procesu IPPC v ČR. 
Ve srovnání s předcházejícím rokem evidované počty podání žádostí, rozhodnutí a pozastavení žádostí  
u všech kategorií v zařízení pro chov drůbeže a prasat v rámci systému IPPC zůstávají prakticky nezměněny, 
avšak v administraci procesu IPPC krajské úřady zaznamenávají nárůst změnových řízení u stávajících 
zařízení i nárůst změn vlastnických subjektů. Všechna zařízení IPPC spadající pod  resort Ministerstva 
zemědělství (potravinářské a zpracovatelské podniky, kafilerie, bioplynové stanice, kompostárny, 
asanační podniky, velkochovy drůbeže a prasat), která obdržela od Krajských úřadů Rozhodnutí o vydání 
integrovaného povolení (IP) mají tímto certifikátem předpoklady a možnosti prosadit se na národní  
i celosvětové úrovni.

Ministerstvo zemědělství jako odbornou pomoc a podporu procesu IPPC a výměny informací  
o nejlepších dostupných technikách (BAT) koordinuje a řídí tři odvětvové Technické pracovní skupiny 
(TPS) a podle potřeb praxe další expertní pracovní skupiny. Odborníci z  praxe, státních institucí, 
univerzit, vědeckých a výzkumných organizací v  těchto skupinách se pak podílejí formou řízené 
odborné diskuse na řešení a konkrétním projednávání celkové problematiky IPPC a připravují odborná 
stanoviska nebo vyjádření pro nejvyšší státní a evropské instituce. V rámci národní výměny informací  
o BAT je každoročně organizováno Ministerstvem průmyslu a obchodu tzv. Fórum pro výměnu informací  
o nejlepších dostupných technikách (BAT) pro všechny průmyslové, potravinářské a zemědělské výrobní 
činnosti dané zákonem o IPPC.

Kontrolní činnost v oblasti IPPC vykonává Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP):

yy Kontroluje plnění povinností stanovených tímto zákonem nebo integrovaným povolením, 
	 omezuje nebo zastavuje provoz zařízení nebo jeho části, pokud by jeho dalším provozem nastalo  
	 nebo hrozí závažné poškození životního prostředí nebo značné materiální škody.

yy Rozhoduje o správních deliktech podle § 37 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci  
	 ve znění platných předpisů.

yy Hodnotí aplikaci nejlepších dostupných technik a předává informace o jejich vývoji příslušným  
	 správním úřadů.
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V roce 2011 z iniciativy a podpory Ministerstva zemědělství (Úřad pro potraviny - Úsek potravinářských 
výrob, Odbor bezpečnosti potravin, Oddělení environmentálního a technologického rozvoje), 
Ministerstva životního prostředí (MŽP) a Státního fondu životního prostředí (SFŽP - OSA 5)  
na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v  Českých Budějovicích (ZF JU  
v  Českých Budějovicích) a na Mendelově zemědělské a lesnické univerzitě v  Brně 
(Ústav zemědělské, potravinářské a environmentální techniky) vznikla po letech odborných  
a organizačních příprav Centra pro nejlepší dostupné techniky tzv. BAT centra v  rámci 
odborné působnosti rezortu Ministerstva zemědělství.

Obě BAT centra, první ve střední Evropě, jsou vzdělávacím, konzultačním a poradenským orgánem řešící 
problematiku eko-inovací, environmentálních technologií, nejlepších dostupných technik (BAT), metodik, 
postupů a nově vznikajících technik (emerging technique) zejména v oblastech potravinářské, asanační  
a zemědělské problematiky.

Hlavním cílem a posláním BAT centra je zavádění a aplikace vědy, výzkumu a inovací do praxe včetně 
aplikace know-how, odborné pomoci a podpory při posilování konkurenceschopnosti podniků v resortu 
MZe.

Se vznikem obou center BAT výhledově předpokládá MZe posílení expertní činnosti, rozšíření odborného 
zázemí členské základny Technických pracovních skupin MZe a současně vzájemné propojení prioritních 
projektů aplikovaného výzkumu, vědy, vývoje a inovací s potřebami praxe, poradenstvím a vzdělávacími 
programy na národní, mezinárodní i evropské úrovni. 

Další informace o procesu IPPC:

www.ippc.cz, www.mzp.cz, www.mpo.cz, www.mze.cz, www.cenia.cz, www.cizp.cz
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